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کانال ۲۳۰۰ را می‌توان برای شــاخص تا انتهای سال به 
عنوان محدوده احتمالی و همچنین کف آن در نظر گرفت.

 بــورس تهران در روز انتهایی معاملات هفته اول دی ماه 
۱۴۰۲ با افت تراز شــاخص کل تا ســطح ۲ میلیون و ۱۷۷ 
هزار واحدی مواجه شــد. در آخرین روز معاملاتی هفته قبل 
ارزش معاملات خرد به کانال ۴ همتی بازگشــت و با کاهش 
تراز شاخص کل بار دیگر شاهد خروج جریان پول حقیقی از 

بازار سهام بودیم.
در این شرایط، آخرین گزارش‌ها از روز اول معاملاتی نهمین 
روز دی‌ماه حاکی از آن اســت که شلخص ببش از ۵ هزار و 
۳۰۰ واحد رشد کرده و روی عدد ۲ میلیون و ۱۸۲ هزار واحد 
ایستاده اســت. اما سوالی که مطرح است، این‌که در ۸۰ روز 
باقی مانده سال، بازار سهام چه روزهایی را سپری خواهد کرد؟!

 بــا در نظر گرفتن ســه مولفــه نــرخ ارز )دلار(، تورم و 
قیمت‌های جهانی، باید این‌چنین پیش‌بینی کرد که اگر قرار 
باشد سیاست فعلی دولت برای کنترل ارز و مهار تورم ادامه‌دار 
باشد، در نظر گرفتن تنها مولفه قیمت‌های جهانی و اثر آن بر 
صنایع و شرکت‌های مربوطه آن در بورس، پررنگ‌تر می‌شود و 
شرکت‌هایی که از این مولفه بهره‌مند می‌شوند و تقریبا بر اساس 
ارزش اسمی تولید می‌کنند، می‌توانند برای سرمایه‌گذاری از 

منظر تحلیلی قوی‌تر و با بنیادتر به حساب بیایند.
حال در شرایط رکودی بازار که فعلا می‌تواند ادامه‌دار باشد، 
به دلیل محدودیت نوسان و ارزش معاملات ضعیف، انتظار از 
بازار باید توسط سهامداران واقع‌بینانه‌تر باشد. از سوی دیگر، 
فرآینــد تحلیل و توجه به گزارش‌هــا و صورت‌های مالی به 
خصوص در ۹ماهه‌ها که آرام‌آرام بر کدال می‌نشینند و توجه 
به دو مولفه سودآوری و نقدینگی شرکت‌ها و در راستای آن 
توجه به روش‌های ارزش‌گذاری سهام، جهت خرید سهام برتر، 
مهم‌تر می‌شــود، آن هم برعکس دو ماه صعودی ابتدای سال 

۱۴۰۲ که بازار فرصت‌های نوسان‌گیری بسیار زیاد داشت.
میزان ورود پول جدید، سرمایه‌گذار جدید و بهبود ارزش 

معاملات نیز در نیمه دوم ۱۴۰۲ بسیار مهم است.
پیش‌بینی می‌شــود در صورت عدم اتفاق خاص و تداوم 
فعلی اوضاع در دی ماه، دو ماه آخر سال خیلی از بلاتکلیفی‌ها 
رفع شود، بنابراین فضای بازار سرمایه هم به دنبال آن کمی 

بهبود یابد.
 ایــن نکته وجود دارد در صورت داشــتن پلن معاملاتی، 
می‌توان در بازار سرمایه با ریسک‌های متعدد، صبوری کرد و 

با خریدهای درست و به‌موقع، سرمایه‌گذار باقی ماند.
سهامداران نباید با دارایی‌های خود احساسی و هیجانی رفتار 
کنند. آن دسته از سهامدارانی که تمایل به ورود در بازار دارند، 
باید همه جوانب را قبل از ورود بررسی کنند و سپس در زمان 
و موقعیت مناسب وارد شوند و اگر دانش این کار را ندارند، از 
افراد و شرکت‌های متخصص کمک بگیرند و خودشان به طور 

مستقیم وارد بازار سرمایه نشوند.
 بهترین گزینه برای این افراد، شرکت‌های سبدگردانی و 
صندوق‌های ســرمایه‌گذاری است، اما در مورد افرادی که در 
بازار هستند، این موضوع به شدت بستگی دارد به این‌که آیا این 
سهامداران به منابع مالی خود در کوتاه‌مدت نیاز دارند یا خیر؟

 در صورتی که دید کوتاه‌مدتی دارند، برای فروش نباید بسیار 
هیجانی رفتار کنند و در صورتی که دید بلندمدتی دارند، باید 

کمی صبر کنند تا روند بازار مشخص شود.
 به طور کلی داشــتن دید بلندمدت و سرمایه‌گذاری در 
سهام شرکت‌هایی که به لحاظ بنیادی پتانسیل مناسبی دارند 
و همچنیــن دوری از تصمیمات هیجانی، مهم‌ترین عوامل و 
استراتژی است که سرمایه‌گذاران باید به آن توجه داشته باشند.

نرخ ارز معمولا اهمیت ویژه‌ای در بازار سرمایه دارد و بازار 
سهام همیشه نسبت به آن واکنش نشان می‌دهد؛ اما وضعیت 
این بــازار در ماه‌های اخیر به چه صورت بوده و چه آینده‌ای 

در انتظارش است ؟ این سوالی که باید از خودمان بپرسیم.
 با توجه به این‌که نرخ ارز مدتی است در رنج ۵۰ هزار تومان 
ثابت است، می‌توان گفت که در حال مدارا در این بازار هستیم 
و انتخاب آمریکا بر روی این نرخ خیلی تاثیرگذار خواهد بود.

یادداشت

تابلوی خروج 
ممنوع مقابل 
علیپور

 فرار
  طلایی
 از مالیات

سال ۲۰۲۳ به 
کام هکرهای 
رمز ارز نشد

واحدهای مسکن خالی در پیچ و 
خم شناسایی

 احیای صنعت برق در
 دولت سیزدهم

 واردات برنج ۴۰۰ هزار تن 
کم شد

عطر نرگس؛ فرصت خوشبوی 
اقتصاد مازندران

طی یکسال گذشته قیمت برنج با افزایش قابل 
توجهی روبه‌رو شد و دولت از راهکار واردات 

بیشتر برای کنترل قیمت در بازار...

در دو سال گذشته بیش از هفت هزار مگاوات به 
ظرفیت تولید برق کشور افزوده شد. برنامه‌ای 

که در سال اول باعث گذر...

حداقل 2.5 میلیون واحد خالی در کشــور 
موجود است اما در دو سال گذشته تنها 100 

هزار واحد آن شناسایی شده است...

شاخه‌گل‌های خوشبو و زیبای سبز و سفید و 
زرد که این روزها در خیابان‌ها و پیاده‌روهای 

شهرهای مختلف مازندران...
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عقب ماندگی ۲۳ درصدی تولید خودرو از برنامه ها

عقب ماندگی ۲۳ درصدی تولید خودرو از برنامه ها
مرتضی قدیمی  -    وزارت صمت وعده تولید ۱.۶ تا ۱.۷ میلیون خودرو تا پایان سال ۱۴۰۲ را داده بود اما بررسی ها نشان می دهد که تولید خودرو حدود ۲۳ درصد از برنامه ها و اهداف عقب مانده است.

یکی از سیاست‌های کلی 
کشور در دولت سیزدهم 

توجه به کشورهای 
همسایه است که باید 

از سایر ظرفیت‌ها و 
بازارهای جهانی استفاده 

کنیم.

بیش از ۲۳۶ هزار دستگاه خودرو تولید شود تا وعده وزارت صمت برای تحقق تولید 
۱.۷ میلیون خودرو رنگ واقعیت بگیرد.

این در حالیســت که طی سال جاری هر ماه میانگین کمتر از ۱۱۰ هزار دستگاه 
خودرو تولید شــده که اگر قرار باشــد همین روال تا پایان سال تداوم داشته باشد به 
صورت تقریبی تا انتهای سال ۱۴۰۲ حدود یک میلیون و ۳۲۰ هزار دستگاه خودرو 
تولید خواهد شــد که یعنی ۷۷.۵ درصد از برنامه مدنظر وزارت صمت محقق خواهد 

شد که بیانگر عقب ماندگی حدود ۲۲.۵ درصدی از برنامه است.
از سویی دیگر نیز اگر قرار بود وعده وزارت صمت برای تحقق تولید یک میلیون و 
۷۰۰ هزار دستگاه خودرو محقق شود تا پایان آذر ماه باید حدود یک میلیون و ۲۵۰ 
هزار دستگاه تولید می‌شد اما با این حال تولید خودرو تا پایان نهمین ماه سال کمتر 

از یک میلیون دستگاه بوده است.
بنابراین تولید خودرو بر خلاف وعده‌های وزارت صمت پیش رفته و نتوانسته آرزوهای 
سیاست گذار را محقق کند و به جای تولید یک میلیون و ۷۰۰ هزار و حتی یک میلیون 

و ۶۰۰ هزار تنها یک میلیون و ۳۲۰ هزار خودرو تولید خواهد شد.
البته ذکر این نکته نیز ضروری است که با وجود اینکه برنامه مدنظر وزارت صمت 
برای رشــد تولید خودرو طی امســال محقق نشده، اما این نکته را نیز نباید فراموش 
کرد که به هرحال در مقایسه با سال گذشته، تولید رشد ۱۳ درصدی را به خود دیده 
است. بنابراین به نظر می‌رسد با توجه به تجربه امسال، بهتر است وزارت صمت برای 
سال آینده برنامه‌ای دقیق‌تر بچیند که مجبور به عقب‌نشینی از آن نشود؛ برنامه‌ای که 
منطبق با واقعیت‌ها باشد و آرزوهای سیاست گذاران خودرویی را در بر نداشته باشد.

 یکی از عمده مشــکلات صنعت خودروسازی کشور که گریبان 
مصرف کنندگان را نیز گرفته است مربوط به عدم تناسب بین تولید 
و تقاضا می‌شــود. متأسفانه طی ســالیان اخیر تولید خودرو بنا به 
دلایلی همچون تحریم، شیوع کرونا، ناکارآمدی مدیران، پایین بودن 
بهره‌وری و… به یک دوم ظرفیت خود رسید و تقاضاهای واقعی بدون 
پاسخ رها شد؛ تا جایی که امروز شاهد جولان دلالان و سوداگران در 
بازار خودرو و پیشی گرفتن تقاضای کاذب از تقاضای واقعی هستیم.

مدیران صنعتی دولت سیزدهم از روز نخست وعده افزایش تولید 
خودرو و نزدیک شدن به ظرفیت‌های اسمی را دادند؛ بر همین اساس 
نیز سال گذشته شاهد بودیم که تولید خودرو به یک میلیون و ۳۴۸ 
هزار دســتگاه رسید که سهم ســواری‌ها حدود یک میلیون و ۱۸۰ 
هزار دســتگاه بود. البته وعده‌ای که برای سال ۱۴۰۱ داده شده بود 
تولید یک میلیون و ۶۰۰ هزار دســتگاه بود که تقریباً بیش از ۲۵۰ 

هزار دستگاه کمتر از هدف گذاری ها محقق شد.

باید ماهانه ۱۴۲ هزار خودرو تولید می‌شد
با ورود به ســال ۱۴۰۲ مدیــران صنعتی دولت وعده تولید یک 
میلیون و ۶۰۰ هزار تا یک میلیون و ۷۰۰ هزار دســتگاه خودرو را 
تا پایان سال دادند. وعده‌ای که در صورت تحقق می‌توانست بخش 
بزرگی از تقاضای انباشت شده و واقعی را پاسخ دهد و به عنوان یک 

اهرم جدی در کاهش دلال بازی‌ها در بازار خودرو و کم شدن گپ 
قیمتی بین بازار و کارخانه نقش ایفا کند. در این بین برای دستیابی 
به هدف پیش بینی شده خودروسازان باید هر ماه حدود ۱۴۲ هزار 
دســتگاه خودرو تولید کنند اما با این حال بر اساس گزارشی که از 
سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت منتشر شده تولید انواع خودرو 
طی ۹ ماهه امسال به ۹۸۹ هزار و ۹۱۳ دستگاه رسیده است؛ یعنی 
به صورت میانگین ماهانه کمتر از ۱۱۰ هزار دســتگاه خودرو تولید 
شده است. بنابراین تولید خودرو تقریباً ۲۳ درصد نسبت به برنامه‌های 

پیش بینی شده عقب است.
از ســویی دیگر نیز تولید خــودرو در آذر ماه کمتر از آذر و آبان 
پارسال بوده است؛ در این ماه ۱۰۱ هزار و ۲۳۰ دستگاه خودرو تولید 
شده در حالی که در آبان و آذر پارسال به ترتیب ۱۰۵ هزار و ۵۰۰ 

و ۱۱۰ هزار و ۴۷۲ دستگاه خودرو تولید شده بود.
به این ترتیب در مجمــوع تا پایان آذر ماه ۹۸۹ میلیون و ۹۱۳ 
هزار دســتگاه خودرو تولید شده که اگر قرار باشد برنامه تولید یک 
میلیون و ۷۰۰ هزار دســتگاهی محقق شود یعنی باید طی سه ماه 
مانده تا پایان ســال بیش از ۷۰۰ هزار دستگاه خودرو تولید شود؛ 
به عبارت دیگر باید طی سه ماه پیش رو، ماهانه بیش از ۲۳۶ هزار 
دســتگاه خودرو تولید شود تا وعده وزارت صمت برای تحقق تولید 
۱.۷ میلیون خودرو رنگ واقعیت بگیردطی سه ماه پیش رو، ماهانه 
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سیزدهم برای 
افزایش حجم 
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٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

ســخنگوی صنف جایگاه داران سوخت کشور گفت: فعالیت انحصاری یک شرکت 
پرداخت الکترونیک، از عوامل تکرار حمله سایبری به سامانه هوشمند سوخت و عقب 

ماندگی در استفاده از فناوری‌های نوین در جایگاه‌ها است.
رضا نواز سخنگوی صنف جایگاه داران سوخت کشور درباره جزئیات حمله سایبری به 
سامانه هوشمند سوخت گفت: چندین ماه قبل از این که در سال ۱۴۰۰ حمله سایبری 

رخ دهد، هشدارهای لازم را در اینباره به مسئولان مرتبط داده بودیم.

وی با بیان این که همه داده‌های دریافتی از متخصصان و روند موجود در جایگاه‌های 
ســوخت، نشان دهنده استهلاک و بی توجهی‌ها بود، ادامه داد: این مسائل امکان خطر 
را بیشــتر می‌کرد، اما متأســفانه در آبان ۱۴۰۰ این اتفاق رخ داد؛ پس از آن هم صنف 
جایگاه داران سوخت کشور، برای نوسازی و همچنین تغییر نظام توزیع هدفمند یارانه 

سوخت اقداماتی انجام داد.
نواز با اشاره به برگزاری جلسات متعدد با متخصصان فنی، تشریح کرد: برای جذب 

سرمایه گذار در این حوزه فراخوانی صادر کردیم و ۶ بانک برای همکاری، اعلام آمادگی 
کردند و خواسته‌های آن‌ها نیز منطقی بود.

وی تاکید کرد: در این شرایط، نیازی به تأمین منابع مالی از سوی دولت نبود و حتی 
تفاهم نامه‌هایی را هم با چند بانک امضا کردیم، اما دو مشــکل علاقه مندی مسئولان 
شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی در سال ۱۴۰۰ به حفظ وضع موجود و همچنین 

تلاش یک شرکت پرداخت الکترونیک برای حفظ این وضع، مانع از انجام کارها شد.

فعالیت‌های انحصاری موجب حملات سایبری شد
  ایران در صادرات ۲۰ محصول کشــاورزی رتبه 

یک تا ۱۰ را دارد
عضو هیأت مدیره انجمن واردکنندگان سم و کود گفت: 
ایران حدود ۱۲میلیون هکتار کشــت زراعی و ۲.۵میلیون 
هکتــار تولید باغی دارد که در صادرات بیش از ۲۰ محصول 
رتبه یک تا ۱۰ را دارا است.مجید عمادی، عضو هیأت مدیره 
انجمن واردکنندگان ســم و کود ایران در نشست خبری به 
مناسبت دهمین نمایشــگاه تخصصی نهاده‌های کشاورزی 
گفت: کشاورزی تنها مسیر توسعه و رشد اقتصاد ایران است. 
با وجود محدودیت‌ها در مقایسه با سایر کشورها، ایران یکی 

از کشورهای برتر در تولید محصولات کشاورزی است.
وی با اشاره به خشکسالی‌های چند سال اخیر کشور افزود: 
متوسط بارش در ایران بر اساس گزارش‌های بین‌المللی بین 
۲۵۰ تا ۲۶۰ میلی متر در سال بوده در حالی که این عدد در 
جهان بین ۸۰۰ تا ۸۶۰ میلی متر است.وی ادامه داد: ایران 
حدود ۱۲ میلیون هکتار کشت زراعی و ۲.۵ میلیون هکتار 
تولید باغی دارد که در بیش از ۲۰ محصول دارای رتبه یک 
تا ۱۰ بوده و در مجموع در ۶۸ محصول دارای رتبه است.عضو 
هیأت مدیره انجمن واردکنندگان سم و کود ایران با اشاره به 
ضرورت افزایش راندمان در کشت، عنوان کرد: با وجود کمبود 
آب و مشکلات انتقال آن باز هم جز کشورهای دارای رتبه در 
حوزه کشاورزی هستیم به عنوان مثال در تولید پسته رتبه 
دوم را داریــم و با تولید حدود ۱۳۰ تا ۱۴۰ میلیون تن بعد 

از آمریکا با حدود ۵۰۰ میلیون تن قرار داریم.
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واحدهای مسکن خالی در پیچ و خم شناسایی
مریم لطفی      |    حداقل 2.5 میلیون واحد خالی در کشور موجود است اما در دو سال گذشته تنها 100 هزار واحد آن شناسایی شده است.

وزیر نیرو با اشاره به اینکه از پنج شرکت ایرانی فعال در سد و نیروگاه راغون تاجیکستان حمایت می‌کنیم،گفت: دولت سیزدهم در تلاش است تا حجم مبادلات با کشورهای دوست 
همانند تاجیکستان را افزایش دهد.

علی اکبر محرابیان در جریان بازدید از سد و نیروگاه راغون تاجیکستان که بخش‌هایی از این پروژه بزرگ به دست پیمانکاران ایرانی در حال احداث و توسعه است، گفت: نیروگاه راغون 
تاجیکستان بلندترین سد جهان با گنجایش ۱۴ میلیارد متر مکعب ذخیره آب است که شش واحد نیروگاهی هر کدام به ظرفیت ۶۰۰ مگاوات دارد.

وی افزود: تاکنون دو واحد این نیروگاه به بهره‌برداری رسیده و قرار است مجموعاً ۳۶۰۰ مگاوات تولید برق داشته باشد.
وزیر نیرو با اشاره به اینکه در اجرای این سد پیمانکاران ایرانی نقش فعالی داشته‌اند، افزود: با توجه به استمرار فرایند ساخت و تکمیل این پروژه همچنان از خدمات شرکت‌های فنی 

مهندسی ایرانی استفاده می‌شود.

تلاش دولت سیزدهم برای 
افزایش حجم مبادلات با 

تاجیکستان

   بهره‌برداری از ۵۴ هزار و ۶۰۱ واحد نوسازی 
شده در بافت‌های فرسوده

مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران از 
افتتاح و بهره‌برداری از ۲۶۰ واحد نوسازی شده 
در بافت فرسوده اردبیل همزمان با سفر وزیر راه و 
شهرسازی به این استان خبر داد و گفت: ۵۴ هزار 
و ۶۰۱ واحد نوسازی شده در بافت‌های فرسوده در 
دولت سیزدهم ساخته شد و به بهره‌برداری رسید.

به گزارش از وزارت راه و شهرسازی، هم‌زمان 
با سفر »مهرداد بذرپاش« وزیر راه و شهرسازی و 
معاونان وزارتخانه به استان اردبیل و افتتاح ۶ هزار 
و ۶۰۰ واحد مسکونی در این استان و پل مرزی 
جدید اتومبیل‌رو آستارا، ۲۶۰ واحد نوسازی شده 

در استان تحویل متقاضیان می‌شود.
»محمد آیینی« معاون وزیر راه و شهرسازی 
و مدیرعامل شــرکت بازآفرینی شــهری ایران 
بــا اعلام این خبر، گفت: در دهمین سلســله از 
افتتاح‌های نهضت ملی مســکن در شهر اردبیل 
۲۶۰ واحد نوسازی شده به بهره‌برداری می‌رسد 
و تحویل متقاضیان خواهد شد.وی تصریح کرد: 
با افتتاح ۲۶۰ واحد نوســازی شــده در اردبیل، 
مجموع افتتاح‌های واحدهای نوســازی شده در 
دولت سیزدهم و در بافت‌های فرسوده شهری به 
۵۴ هزار و ۶۰۱ واحد می‌رسد.مدیرعامل شرکت 
بازآفرینی شهری ایران، همراهی شهرداری‌ها و 
ترغیب مردم به نوسازی در بافت‌های فرسوده را 
یکی از راهکارهای دولت سیزدهم برای نوسازی 

مسکن و ارتقای تاب‌آوری شهرها عنوان کرد. 

  فرســودگی ۵۹ درصد انواع خودرو و 
موتورسیکلت در کشور

آمارهــای وزارت صمــت نشــان می‌دهــد 
۲۲ میلیــون و ۱۰۸ هــزار دســتگاه خودرو و 
موتورســیکلت در کشــور تردد می‌کنند که از 
این تعداد ۱۳ میلیون و ۵۱ دســتگاه فرســوده 
هســتند؛ آماری نشانگر فرسودگی ۵۹ درصد از 
کل خودروهاست.بررسی آخرین گزارش وزارت 
صنعــت، معــدن و تجارت نشــان می‌دهد که 
بیشترین سهم فرسودگی در وسایل نقلیه موتوری 

به موتورسیکلت‌ها با ۹۰ درصد اختصاص دارد.
طبق این گــزارش، ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار 
دستگاه موتورسیکلت در کشور تردد می‌کند که از 
این تعداد ۱۱ میلیون و ۲۰۰ هزار دستگاه فرسوده 
است؛ یعنی تنها حدود ۳۰۰ هزار موتورسیکلت 

به مرحله فرسودگی نرسیده است.
بعد از فرسودگی موتورسیکلت‌ها، مینی‌بوس با 
۸۶ درصد، اتوبوس‌های درون شهری با ۸۲ درصد، 
اتوبوس‌های برون شهری با ۵۷ درصد و تاکسی‌ها 
با ۴۸ درصد بیشترین سهم فرسودگی را به خود 
اختصاص داده‌اند.بر اســاس ایــن گزارش،‌ ۲۱ 
میلیون خودروی سواری در کشور تردد می‌کند 
که از این تعداد ۶ درصد یعنی حدود یک میلیون 
و ۳۰۰ دستگاه فرسوده هستند.۴۰۰ هزار دستگاه 
تاکسی در کشور به مردم خدمات ارائه می‌کنند 
که ۴۸ درصد این خودروها فرسوده است و قرار 
است با ورود خودروهای برقی به بخش تاکسیرانی 
کشور و نوســازی خودروها در این بخش، سهم 
آلایندگی این خودروها روند کاهشی پیدا کند.

بر اساس گزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
حــدود ۱۰ میلیون خودروی ســواری و حدود 
هشت میلیون موتورسیکلت در کلانشهرها تردد 
می‌کنند که موتورســیکلت‌ها ســهم بالایی در 

آلایندگی هوا دارند.

 افزایش بیــش از ۳۴ درصدی تعرفه 
اینترنت را به ۱۹۵ گزارش کنید

قائــم مقام وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
با بیان اینکه بسته‌های اینترنت فقط ۳۴ درصد 
افزایش داشــته است، اعلام‌کرد: سرشماره ۱۹۵ 
برای دریافت شکایات مردمی در دسترس است.

روز گذشــته بر اســاس شــاخص‌هایی که 
رگولاتوری بــرای اپراتورها تعییــن و به آن‌ها 
تکلیف کرده بود، تعرفه بســته‌های اینترنت ۳۴ 
درصد افزایش یافت.بر همین اساس، رگولاتوری 
به اپراتورها اعــام کرد همه جزئیات مربوط به 
افزایش تعرفه را به صورت شفاف و با درج جدول 
جدید و قدیم قیمت‌ها برای کاربران تشریح کنند. 
پس از اعلام این دســتور، اپراتورها نیز به شرح 
جزئیات پرداختند و افزایش تعرفه بســته‌های 
اینترنت و نیز بسته‌های جدیدی که برای کاربران 
تعریف کرده بودند را به صورت عمومی و در قالب 
اطلاعیه‌ای به اشــتراک گذاشتند.در این زمینه، 
»امیر لاجــوردی« قائم‌مقام وزیــر ارتباطات و 
رئیس سازمان تنظیم مقررات با انتشار پسُتی در 
شبکه اجتماعی ایرانی اعلام‌کرد: »طبق بررسی‌ 
مجدد همکارانم در سازمان در ساعت هفت و 13 
دقیقه صبح امروز، هیچ بسته‌ای )اعم از بسته‌های 
عادی، شبانه وغیره( که تا روز پنجشنبه در اختیار 
مردم بوده حذف نشده است.«وی با اشاره به اینکه 
بسته‌های اینترنت فقط ۳۴ درصد افزایش یافته 
است، افزود: »هفت بسته‌ جدید ۹۰ روزه، ۱۲۰ 
روزه و ۱۸۰ روزه توســط اپراتورها معرفی شده 
است.«لاجوری ادامه‌داد: »سرشماره ۱۹۵ برای 
دریافت شــکایت‌های مردمی در دسترس است. 
کاربــران اینترنت می‌توانند هر افزایش تعرفه‌ای 
که بیش از این مقدار رخ داده اســت را از طریق 
۱۹۵ ثبت کنند تا سازمان تنظیم مقررات به آن 

رسیدگی کنند. « 
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معاون وزیر راه و 
شهرسازی از آغاز 
ارسال مرحله دوم 

اطلاعات واحدهای 
مسکونی خالی برای 

سال مالیاتی ۱۴۰۱ خبر 
داده که در این مرحله 

اشخاص دارای بیش 
از ۵ واحد مسکونی به 
سازمان امور مالیاتی 

معرفی شده‌اند و شامل 
40 هزار واحد است.

 در 9 ماهه سال‌جاری، حدود 90 درصد از هدفگذاری دولت برای ایجاد یک میلیون 
و 88 هزار فرصت شغلی محقق شده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 70 هزار 

شغل بیشتر به وجود آمده است.
براساس داده‌های سامانه‌های فعال نظام جامع اطلاعات بازار کار که شامل سامانه‌های 
رصد اشتغال، جامع تسهیلات، اشتغال اتباع خارجی، جست‌و‌جوی شغل و پایش اشتغال 
اســت، از ابتدای فروردین‌ماه تا پایان آذرماه ســال‌جاری، بطور میانگین در 276 روز 
منتهی به اول دی‌ماه امسال، روزانه 3هزارو 515 فرصت شغلی در کشور ایجاد شده 
اســت. به عبارتی در 9 ماهه امســال، 970 هزار فرصت شغلی در بخش‌های سه‌گانه 
خدمات، صنعت و کشــاورزی به وجود آمده اســت. دولت سیزدهم برای سال‌جاری، 
ایجاد یک میلیون و 88 هزار فرصت شغلی را هدفگذاری‌ کرده بود که حالا با تحقق 
حدود 90 درصدی این میزان از اشتغال هدفگذاری شده، فقط 10 درصد باقی مانده 
اســت. برآوردها نشان می‌دهند، ماهانه حدود 108 هزار فرصت شغلی در بخش‌های 
سه‌گانه اقتصادی ایجاد شــده است. براساس پایش صورت گرفته در قالب داده‌های 
سامانه‌های فعال نظام جامع اطلاعات بازار کار کشور، 688 هزار و 700 شغل از مجموع 
970 هزار شــغل ایجاد شده در بخش‌های ســه‌گانه خدمات، کشاورزی و صنعت به 
پایداری رسیده‌اند. به عبارتی 71 درصد از تعداد اشتغال ایجاد در 9 ماهه سال‌جاری 
به تثبیت رسیده‌اند. بررسی‌ها حاکی است، میزان اشتغال ایجاد شده در پایان امسال 
از میزان تعیین‌شده فراتر خواهد رفت. علت این موضوع هم افزایش اشتغال خانگی، 
رشــد تعداد فرصت‌های شــغلی تعاونی‌ها و رشد اشتغال صنعتی و رونق خدمات در 
سال‌جاری بوده و پیش‌بینی‌ها حکایت از آن دارند که این روند در سه ماهه انتهایی 

سال‌جاری نیز ادامه خواهد داشت.
سال گذشته طی همین مدت، 900 هزار فرصت شغلی ایجاد شده بود که امسال 70 
هزار بیشتر ایجاد شده و بیانگر این موضوع است که دولت سیزدهم در اجرای برنامه‌های 
اشتغالزایی موفق عمل کرده است.سال گذشته در 276 روز منتهی به زمستان 1401، 

3260 شغل روزانه ایجاد شد.سال گذشته نیز دولت سیزدهم به وعده اشتغالزایی خود 
جامه عمل پوشاند و در 19 ماه منتهی به پایان این سال توانست یک میلیون و 970 
هزار شغل ایجاد کند که بیش از دو سوم این اشتغال بر اساس داده‌های جریان نیروی 
کار فصلی به پایداری اشتغال دست یافتند.دولت سیزدهم از تابستان سال 1400 تا 
پایان سال 1401، در یک برنامه جامع اما فشرده و جهادی، میزان اشتغالزایی را برای 
تعداد ماه‌های باقی‌مانده سال‌های 1400 و 1401 تدوین کرد، بدین ترتیب برای این 
19 ماه، ایجاد یک میلیون و 850 هزار شــغل را هدفگذاری کرد. بدین ترتیب، برای 
7 ماه باقی‌مانده از سال 1400، ایجاد 650 هزار شغل و برای سال 1401، ایجاد یک 
میلیون و 212 هزار شــغل هدفگذاری شد که در این مدت یک میلیون و 970 هزار 
شغل ایجاد شد.دولت سیزدهم برای تحقق اهداف اشتغالزایی خود و برای کاهش نرخ 
بیکاری، ســامانه ملی رصد اشــتغال را ایجاد کرد تا اشتغال ایجاد‌شده را در راستای 
تثبیت آنها پایش کند.گزاره‌ای که تا پیش از دولت سیزدهم مغفول مانده و برنامه‌های 
اشتغالزایی دولت‌ها فاقد این نوع سامانه بود، به همین دلیل بیشتر سیاستگذاری‌های 
دولت‌ها بر پایه پول‌پاشی صرف و رهاشدگی بازار کار بود. به همین دلیل بود که اغلب 

فرصت‌های شغلی ایجادشده، به دلیل بی‌توجهی دولت‌ها پس از مدتی از بین می‌رفتند 
و دولت‌ها هیچ برنامه‌ای برای تثبیت اشتغال ایجادشده نداشتند.

در این دولت، بنابر پول‌پاشی صرف برای ایجاد شغل نبود. از این رو سامانه رصد 
ملی اشتغال ایجاد شد تا علاوه بر اینکه بازار کار را به صورت مداوم پایش کند خدمات 
اشتغالی که به افراد در این سامانه ارائه می‌شود، از طریق سه مرحله نسبت به مشاغل 
ایجادشده مورد نظارت و صحت‌سنجی قرار ‌گیرند. در این سامانه کارشناسان و بازرسان 
در مرحله نخســت به کســانی که خدمات دریافت کرده‌اند، پیام ارسال می‌کنند. در 
مرحله دوم تماس و در مرحله سوم نظارت به صورت حضوری و میدانی انجام می‌شود.

در مرحله نظارت میدانی بر اشــتغال ایجادشده توســط وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، کارشناســان از محل اشتغال ایجادشده براساس هویت افراد بازرسی انجام 
می‌دهند و نحوه پرداخت تسهیلات اشتغالزایی را به ثبت می‌رسانند تا از این طریق 
تسهیلات به شاغلان واقعی برای رونق کسب‌وکارها پرداخت شود و از هرگونه انحراف 
در تســهیلات جلوگیری شود. سامانه رصد ملی اشتغال کشور، برای کسب اطلاعات 
دقیق از ورودی‌ها و خروجی‌ها به بازار کار و میزان اشــتغال ایجادی راه‌اندازی شــده 
است تا سیاستگذاری‌ها و وضعیت بیکاران و شاغلان مورد بررسی قرار گیرد. به این 
ترتیب، ســامانه رصد ملی اشتغال، به عنوان سومین منبع آماری کشور پس از مرکز 
آمار و ســازمان تأمین اجتماعی است که البته منبع معتبری است، چرا که بازار کار 
روزانه رصد می‌شــود.بر پایه گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، با ثبت 970 
هزار شغل از ابتدای سال‌جاری تا پایان آذرماه‌، دستگاه‌های اجرایی برای ایجاد شغل 
و حمایت از اشــتغال، به میزان 90 درصد تعهداتشــان را عملیاتی کرده‌اند. براساس 
مصوبه شورای‌عالی اشتغال کشور، تعدادی از دستگاه‌ها و نهادهای اجرایی کشور در 
برنامه اشتغا‌لزایی دولت متعهد به ایجاد یا حمایت از اشتغال شده بودند که براساس 
آمارهای ارائه‌شده، میزان عملکرد‏شان یا به عبارتی تعهدشان به برنامه اشتغالزایی به 

90 درصد رسیده است.

معاون وزیر راه و شهرســازی در بیست و سومین جلسه شورای مسکن گفت: کم 
کاری بانک‌های عامل در پرداخت تسهیلات قابل توجیه نیست.

ارسلان مالکی تصریح کرد: عدم پرداخت تسهیلات از سوی بانک‌های عامل قابل 
توجیه نیست و این امر موجب عقب‌ماندگی استان‌ها مانند استان خراسان شمالی در 

بخش اجرای طرح نهضت ملی مسکن در کشور می‌شود.
وی گفت: گزارش بانک‌های عامل خراســان شمالی در پرداخت تسهیلات نهضت 

ملی مسکن بسیار نگران‌کننده است.
وی افزود: وضعیت آمار و اطلاعات از مستأجران استان خراسان شمالی ناراحت‌کننده 

است که همکاری بانک‌های عامل می‌تواند این مشکل را حل کند.
مالکی مطرح کرد: در شــورای عالی مسکن با حضور رئیس‌جمهور مقرر شد برای 
اجرای طرح ملی مســکن یک سوم اعتبارات از سوی سازمان برنامه و بودجه کشور، 

یک سوم وزارت نیرو و یک سوم صندوق ملی مسکن تأمین شود.
سیدعلی میرکریمی، مدیرکل راه و شهرسازی خراسان شمالی در این جلسه گفت: 
امیدواریم با حضور تیم ســازمان ملی زمین و مســکن در خراسان شمالی بخشی از 

مشکلات تأمین زمین و مسکن رفع شود.
وی اظهار داشت: ۲۳۰۰ هکتار زمین نیاز داریم تا به تکلیف خود در حوزه نهضت ملی 

مسکن را ادا کنیم که تاکنون عملیات الحاق حدود ۱۴۰۰ هکتار در حال انجام می‌باشد.
میرکریمی ادامه داد: ۷۹ هزار متقاضی در طرح نهضت ملی مسکن در استان خراسان 

شمالی ثبت نام کرده‌اند که ۳۴ هزار نفر دارای شرایط نهضت ملی مسکن هستند.
محمدرضا حسین‌نژاد، استاندار خراسان شمالی نیز در این جلسه عنوان کرد: عدم 
پرداخت تسهیلات از سوی بانک‌های عامل برای طرح نهضت ملی مسکن نقطه منفی 
به شمار می‌رود و قابل توجیه نیست که بانک مسکن در پرداخت تسهیلات وضعیت 

قابل قبول و مطلوبی دارد اما سایر بانک‌های عامل کوتاهی داشته‌اند که این موضوع 
پذیرفتنی نیست.

وی اضافه کرد: برخورد با رؤسای بانک‌های عامل باید به صورت جدی انجام شود 
و توضیحات بانک‌ها قابل قبول نیســت و بانک‌های عامل تا ۱۵ روز آینده باید تعهد 

پرداخت داشته باشند در غیراین صورت برخورد خواهد شد.
براساس این گزارش درحالی‌که نظام بانکی طبق قانون باید 20 درصد از تسهیلات 
خود را به ساخت مسکن اختصاص دهد، آمارها حاکی از آن است که بانک‌های خصوصی 
کمــی بیش از 3 درصد از وام‌های خود را به مســکن اختصاص داده‌اند. در حالی‌که 
مهم‌ترین نیاز ساخت‌وساز نهضت ملی مسکن تأمین مالی است، بانک مرکزی گزارش 
داده که 7 بانک خصوصی از فروردین تا آبان 1400 کمتر از 0.2 درصد از تسهیلات 
خود را به نهضت ملی مســکن اختصاص دادند. مطابق با ماده ۴ قانون ماده جهش 
تولید مسکن نظام بانکی که 2 سال پیش به تصویب مجلس رسید، نظام بانکی مکلف 
شد تا ۲۰ درصد از تسهیلات پرداختی خود را به ساخت مسکن تخصیص دهد، با این 
حال بانک‌ها دراین مدت از انجام 83 درصد تعهد قانونی خود سر باز زدند. به گزارش 
فارس، اندیشکده اقتصادی دانشگاه علم و صنعت‌، بی‌قانونی نظام بانکی را مهم‌ترین 

دلیل این عملکرد ضعیف برشمرده است.

اشتغال روزانه 3515 نفر در 276 روز

کم کاری بانک‌ها در پرداخت تسهیلات مسکن

بر اساس ماده ۵۴ مکرر قانون مالیات‌های مستقیم مصوب سال ۱۳۹۴ مجلس شورای اسلامی هر خانه‌ای که بیش از ۱۲۰ روز در یک سال مالیاتی 
خالی باشد، مشمول دریافت مالیات است و شناسایی این خانه‌ها بر اساس ماده ۱۶۹ همان قانون، از طریق سامانه املاک و اسکان صورت می‌پذیرد. بحث 
اخذ مالیات از خانه‌های خالی قبل از قانون مالیات‌های مستقیم نیز وجود داشت، اما به‌دلیل اینکه پایگاه‌های اطلاعاتی شناسایی این خانه‌ها کامل نبود 

)هنوز هم کلمل نیست( ،امکان مطالبه مالیات از این خانه‌ها وجود ندارد.
در قانون اخذ مالیات بر خانه‌های خالی، شرایط خانه‌های خالی تعیین و اعلام شده هر فردی مکلف است وضعیت اقامت و املاک خودش را در سامانه‌‌ای 
که وزارت راه و شهرسازی آن را ایجاد کرده، تعیین کند. هدف دولت از این قانون، کاهش سوداگری در بخش مسکن است. اما با وجود تلاش‌های دولت به 
دلایلی همچون نبود راهکارهای واقعی برای شناسایی خانه‌های خالی سبب شده تا این طرح با مشکلات زیادی روبه‌رو شود. قانون مالیات بر خانه‌های خالی 
از سال 1394 برای اجرا به دولت ابلاغ شده بود، اما به‌دلیل عدم توجه به راه‌‌اندازی سامانه ملی املاک و اسکان، این قانون تا سال 1400 مسکوت مانده بود.

آن طور که هادی عباسی، معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی اعلام کرده، شناسایی خانه‌های خالی در سال‌های 1400 و 1401 حدود 
100 هزار واحد است. این در حالی است که بر اساس سرشماری نفوس و مسکن سال 95، حداقل 2.5 میلیون واحد خالی در کشور موجود است که در 
سال‌های اخیر بر تعداد آ ن افزوده شده است. به گفته عباسی، در سال 1400 حدود ۶۶ هزار واحد مسکونی برای اخذ مالیات به سازمان مالیات معرفی 
شده بود. برای سال مالیاتی ۱۴۰۱ نیز از ابتدای امسال در مجموع ۵۹ هزار و 503 واحد مسکونی خالی بر اساس سامانه املاک و اسکان طی دو نوبت 

به سازمان امور مالیاتی معرفی شده است.
شناسایی واحدهای خالی برای جلوگیری از احتکار خانه و تأثیر آن بر کاهش عرضه و افزایش قیمت است. پرداخت مالیات، مالکان را ترغیب می‌کند 
تا از خالی نگه‌داشتن خانه خودداری کنند. اما اجرای این قانون با توجه به آمار به کندی پیش می‌رود. به گفته شاهین مستوفی، مدیرکل دفتر حسابرسی 

سازمان امور مالیاتی، برای ۶۶ هزار واحد خالی شناسایی شده سال 1400، 1.4 میلیارد تومان مالیات محاسبه شده است.
مدیرکل دفتر حسابرســی ســازمان امور مالیاتی تأکید کرد: اطلاعات اولیه مشمولان سال ۱۴۰۱ هم در اختیار سازمان قرار گرفته و تاکنون برای ۱۹ 
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هزار و ۲۹۰ ملک خالی محاســبه مالیاتی در حال انجام اســت و اگر سال 
دوم خالی بودن ملک باشد، دو برابر سال اول، مالیات آن لحاظ می‌شود.

 آغاز مرحله دوم شناسایی واحدهای خالی
معاون وزیر راه و شهرسازی از آغاز ارسال مرحله دوم اطلاعات واحدهای 
مسکونی خالی برای سال مالیاتی ۱۴۰۱ خبر داده که در این مرحله اشخاص 
دارای بیش از ۵ واحد مســکونی به سازمان امور مالیاتی معرفی شده‌اند و 

شامل 40 هزار واحد است.
معاون مســکن و ســاختمان وزارت راه و شهرسازی ادامه داد: پیش از 
ارسال فهرست به تمامی اشخاص در قالب ارسال پیامک یا نامه اخطار لازم 
داده شــد تا اطلاعات افراد ساکن در واحدهای مسکونی خود را در سامانه 
املاک و اسکان ثبت نمایند. بر اساس بند ۵ تبصره ۸ ماده ۱۶۹ مکرر قانون 
مالیات‌های مستقیم، اشخاص حقیقی و حقوقی که در مهلت مقرر نسبت 
به تکمیل اطلاعات سکونت، مالکیت و ملک خود اقدام نکنند به‌عنوان خانه 

خالی، به سازمان امور مالیاتی معرفی می‌شوند.
پیش از این، مالکانی که بالای 20 خانه خالی داشــتند به سازمان امور 
مالیاتی معرفی شدند. این اطلاعات که مرتبط با سال 1401 بود، شامل 12 
مالک حقوقی بود ‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌که بالای 100 واحد مسکونی خالی در اختیار داشتند و 
تعداد واحدهای مســکونی خالی متعلق به اشخاص حقوقی که بالای 100 
مسکن عرضه‌نشده به بازار را داشتند، 12 هزار و 436 واحد مسکونی بود. 
همچنین بر اســاس اطلاعات وزارت راه و شهرسازی، 81 شخص حقوقی 

دیگر نیز بین 20 تا 100 واحد مسکونی خالی دارند.
به گفته معاون وزیر راه و شهرسازی، پالایش و بررسی برای سایر املاک 
مسکونی در حال انجام است و به محض اتمام فرایند، واحدهای مسکونی 
که خالی تشخیص داده شــوند، برای اخذ مالیات به سازمان امور مالیاتی 
معرفی خواهند شد. بنابراین تمامی مالکان و مستأجران موظفند برای ثبت 
اطلاعات خود به ســامانه املاک و اسکان مراجعه کرده و اطلاعات ملکی و 

سکونتی خود را ثبت نمایند تا این منازل خالی تلقی نگردد.
بر اساس قانون مالیات‌های مستقیم، اگر فردی خانه خود را اجاره دهد 
و طبق قانون مشمول مالیات باشد، مالیات اجاره محاسبه می‌شود. اگر این 
خانه خالی باشــد و به اجاره واگذار نشده باشد، 6 برابر میزان مالیات خانه 
اجاره شده، محاسبه خواهد شد. همچنین فقط اطلاعاتی که از طریق سامانه 
ملی املاک و اســکان کشور در اختیار سازمان قرار می‌گیرد، ملاک عمل 
برای مطالبه واحدهای مسکونی خالی است و با عدم پرداخت مالیات قطعی 

توسط مالکان، خانه‌های خالی ممنوع‌المعامله می‌شوند.
مالکان خانه‌های خالی، پس از ابلاغ مبلغ نهایی مالیات، یک ماه فرصت 
پرداخت دارند و اگر پرداخت نشود، با صدور برگ قطعی از مالکان مطالبه 
خواهد شد. اگر مالکان به آن برگ اعتراض کنند، در هیأت‌های حل اختلاف 
مالیاتی مورد رسیدگی قرار می‌گیرد. پس از طی این فرایند با عدم پرداخت 
مالیات قطعی توسط مالکان، خانه‌های خالی ممنوع‌المعامله می‌شوند و اجازه 
انتقال به شــخص دیگری را نخواهد داشت. اگر هم دفترخانه‌ای نسبت به 
انتقال این موضوع اقدام کند، قبل از اینکه مفاصاحساب مالیاتی مربوط به 
ماده ۵۴ قانون مالیات‏‌های مستقیم را بگیرد، متضامناً در پرداخت مالیات 

مسئول خواهد بود.
افزایش تولید و عرضه مســکن و ساماندهی بازار، دو برنامه‌ای است که 
دولت همزمان برای حل مشــکلات این بازار و ثبات قیمت مســکن، اجرا 
می‌کند. اخذ مالیات از خانه‌های خالی نیز هدف عرضه واحدها به بازار را دنبال 
می‌کند. با این حال به نظر کارشناسان حوزه مسکن، اجرای برنامه مالیاتی 
در بازار مسکن نباید محدود به واحدهای خالی باشد، اخذ مالیات از مالکان 
زمین‌های راکد و محتکران زمین و همچنین اخذ مالیات از معاملات مکرر 
مسکن که به قصد سوداگری است نیز همزمان با مالیات واحدهای خالی باید 
اجرا شود تا با اجرای برنامه مالیاتی، ثبات به بازار زمین و مسکن بازگردد.
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فرار طلایی از مالیات

ابوالفضل حمیدی   |    عدم تمکین طلافروشان در اتصال به سامانه مؤدیان و ارائه صورتحساب‌های خود نشان‌دهنده تمایل آنها به عدم 
شفافیت درآمدشان و جزئیات میزان مبلغ اخذ شده از سوی مشتری است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 مشاور رییس جمهور و دبیر شورای عالی مناطق آزاد و اقتصادی کشور با اشاره به شکل گیری تمدن نوین اسلامی در جهان، گفت: جبهه استکبار با جنگ فرهنگی به دنبال متوقف کردن 
حرکت شــتابنده نظام جمهوری اســامی ایران اســت که به طور قطع با شکست مواجه خواهد شد.حجت الله عبدالملکیدر آیین گرامیداشت نهم دی ماه و روز بصیرت در استان ایلام، اظهار 
کرد: یکی از هجمه های گسترده و جنگهای ترکیبی غرب علیه انقلاب اسلامی در سال ۸۸ اتفاق افتاد و آن آشوب ها ناشی از اشتباه و خودخواهی یک جریان سیاسی مطرح کشور بود که 
با بصیرت مردم خنثی شد.وی افزود: بعد از فروکش کردن آشوب های سال ۸۸ و شکست جبهه غرب در این فتنه ها، دشمنان به اهرم افزایش ۹۰ درصدی تحریم ها علیه مردم ایران روی 
آوردند به گونه ای که از ۱۴ دستور تحریم تصویب شده آمریکا علیه ایران، ۱۱ مورد آن بعد از جریان های سال ۸۸ بود و سنگین ترین قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل نیز پس از وقایع 
آن سال علیه ایران تصویب شد.عبدالملکی یادآور شد: در سال ۸۸ جریان سیاسی مطرح با سردمداری تعدادی از شاخص ترین چهره ها و صاحب منصبان کشور، در صدد بود که با رمز تخلف 

در انتخابات توده های مردم را به صورت گسترده جهت آشوب و ناامنی به خیابان ها بکشانند و رسانه های معاند هم بر آتش فتنه ها علیه ایران اسلامی دمیدند.

تمدن‌ نوین اسلامی با 
پیشگامی ایران در حال 
شکل گیری است

  تعویــق ۲هفتــه‌ای عرضه ســهام 
پرسپولیس و استقلال در فرابورس به دلیل 

نبود متقاضی
 شرکت فرابورس ایران با صدور اطلاعیه ای، 
اعلام کرد که عرضه سهام پرسپولیس و استقلال 
که پیش از این قرار بود در تاریخ ۱۲ دی برگزار 
شود، به دلیل واصل نشــدن تقاضای خرید، به 

تاریخ ۲۶ دی موکول شد.
 در اطلاعیــه فرابــورس آمده اســت: عطف 
به نامه شــماره ۲۲۵۶۷ مــورخ ۱۴۰۲.۱۰.۰۵ 
سازمان خصوصی سازی و اطلاعیه شماره ۶۰۱۹/

الف/۰۲ مورخ ۱۴۰۲.۰۹.۲۲ این شرکت، تا تاریخ 
۱۴۰۲.۱۰.۰۳ تقاضایی برای بررســی صلاحیت 
فنی و مدیریتی به سازمان خصوصی سازی واصل 
نشده است. لذا عرضه موضوع اطلاعیه مذکور در 
تاریخ ۱۴۰۲.۱۰.۱۲ دارای موضوعیت نخواهد بود.

بــا توجه بــه ایــن اطلاعیه، عرضه ســهام 
پرسپولیس و اســتقلال در تاریخ ۱۲ دی لغو و 

به تاریخ ۲۶ دی موکول شد.
ســازمان خصوصی ســازی حدود سه هفته 
پیش بــا صدور اطلاعیــه‌ای، از عرضه ســهام 
پرســپولیس و اســتقلال در تاریخ ۱۲ دی خبر 
داه بود. بر اســاس اطلاعیــه مذکور، ارزش پایه 
ســهام قابل عرضه باشــگاه فرهنگی و ورزشی 
ریــال،   ۲۱.۱۶۱.۰۴۷.۰۸۶.۹۰۰ پرســپولیس 
معادل ۵.۳۶۲.۶۵۷.۶۵۰ سهم به صورت بلوکی 
)۵۱ درصــد(، با قیمت تابلــو فرابورس »در روز 
عرضه معادل قیمــت پایانی روز قبل از عرضه« 
بــه اضافه ۱۱۰ درصد به شــرط آن که از مبلغ 
۳.۹۴۶ ریال کمتر نباشــد.همچنین ارزش پایه 
ســهام قابل عرضه باشــگاه فرهنگی و ورزشی 
استقلال ۱۸.۵۰۲.۷۲۱.۶۱۳.۰۰۰ ریال، معادل 
۵.۵۰۳.۴۸۶.۵۰۰ ســهم به صورت بلوکی )۵۱ 
درصــد(، با قیمت تابلو فرابورس »در روز عرضه 
معادل قیمت پایانی روز قبل از عرضه« به اضافه 
۱۱۰ درصد به شرط آن که از مبلغ ۳.۳۶۲ ریال 

کمتر نباشد.

   افزایــش ۸ درصــدی تولید صنعت 
پتروشیمی در هشت ماه

 دبیرکل انجمن صنفــی کارفرمایی صنعت 
پتروشیمی از افزایش ۸ درصدی تولید در صنعت 
پتروشیمی در هشت ماهه امسال خبر داد و گفت: 
امسال ۶۶۰ هزار تن نسبت به پارسال محصول 

بیشتری به بورس کالا عرضه شده است.
به گزارش از وزارت نفت، احمد مهدوی‌ابهری 
در نشست خبری با اشاره به سهم ۳۰ درصدی 
صنعت پتروشیمی از صادرات غیرنفتی اظهار کرد: 
۲۷ تا ۳۰ درصد بازار ســرمایه متعلق به صنعت 
پتروشیمی است و این صنعت نقش برجسته‌ای 

در رشد ناخالص داخلی کشور دارد.
وی با بیان اینکه صنعت پتروشیمی سالانه ۶ 
میلیارد دلار صنایع پایین‌دستی را تغذیه می‌کند 
که اگر این صنعت نبود باید واردات می‌شد، افزود: 
این صنعت ســالانه بیــش از ۵۰۰ میلیون دلار 
کود اوره به سازمان خدمات کشاورزی با قیمت 
بسیار پایین عرضه می‌کند.دبیرکل انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پتروشــیمی با اشاره به نقش 
بسیار برجسته صنعت پتروشیمی در اقتصاد ملی 
و اینکه این صنعــت می‌تواند ایران را از اقتصاد 
تک‌محصولی نفت نجات دهد، گفت: این صنعت 
پارسال ۱۶ میلیارد دلار صادرات داشته است که 
۸۰ درصــد آن یعنــی ۱۴ میلیارد دلار آن را به 
نیما عرضه کرده و مابقی برای خرید تجهیزات و 
کالا و کاتالیست و اجرای طرح‌های پتروشیمی 
هزینه شده است.مهدوی‌ابهری تصریح کرد: در 
هشــت‌ماهه امســال ۸ درصد افزایش تولید در 
صنعت پتروشیمی محقق شده است و صادرات 
محصولات نیز همانند مدت مشابه پارسال بوده، 
زیرا امســال ۶۶۰ هزار تن نســبت به پارســال 
محصول بیشتری به بورس کالا عرضه شده است. 

  تحول اقتصــادی و تجاری با اجرای 
موافقتنامه تجارت آزاد با اوراسیا

 رییس اتاق بازرگانی مشترک ایران و روسیه 
گفت: امضای موافقتنامه تجارت آزاد میان ایران 
با اتحادیه اقتصادی اوراسیا منجر به تغییر فضای 
تجاری کشور خواهد شد که فرصتی برای تحول 

در اقتصاد محسوب می‌شود.
هــادی تیزهــوش تابان با اشــاره به امضای 
موافقتنامــه تجارت آزاد میــان ایران و اتحادیه 
اقتصادی اوراســیا، اظهار داشت: انجام این نوع 
موافقتنامه‌هــا می‌تواند تاثیر بســزایی بر فضای 
تجاری به طور خاص و فضای اقتصادی کشور به 
طور عام بر جای گذارد و فرصت یگانه‌ای را ایجاد 
می‌کند که در صورت بهره‌مندی مناســب از آن 

می‌تواند منجر به جهش و تحول شود.
وی افزود: تولیدکنندگان ایرانی در حوزه‌های 
صنعتی و کشاورزی، محصولاتی را تولید می‌کنند 
که موردنیاز کشــورهای اوراسیا است و از سوی 
دیگر کالاها و محصولاتی از این کشورها به ایران 
وارد می‌شــود که مواد اولیــه و مایحتاج مورد 
نیاز حوزه تولید محســوب می‌شود؛ این موضوع 
می‌تواند بســیار با اهمیت باشد و بهره‌وری این 
موافقت‌نامــه را افزایــش دهد.تیزهــوش تابان 
خاطرنشــان کرد: برای تحقق ایــن توافقنامه، 
نیازمند اجرای اقدامات و پیش نیازی‌هایی هستیم 
که انجام آنها نیز به خودی خود می‌تواند زمینه‌ساز 

بهبود و رشد اقتصادی در کشور شود.

اگر قیمت ارز افزایشی 
بود و سیاست‌های ارزی 

کشور ناکارآمد، قطعاً 
اکنون قیمت خودروهای 

خارجی به‌دلیل کندی 
واردات خودرو، مجدداً 

افزایش قابل توجهی 
پیدا می‌کرد. مؤتمنی 
اظهارداشت: در حال 

حاضر بازار خودروهای 
خارجی به نرخ ارز وابسته 

شده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1402/10/10
شماره : 1556

 پس از به الزام اتصال مشاغل مختلف به سامانه مؤدیان 2 موج اعتراضی از سوی صنف طلافروشان در برابر این گام تحولی در 
نظام مالیاتی ایجاد شد؛ موج اول که به نوعی عملیات روانی فراریان مالیاتی این صنف بود، همزمان شد با اول دی ماه که مکلف 
شدند به سامانه مؤدیان مالیاتی متصل شوند و صورتحساب‌های خرید و فروش طلا و جواهر را در این سامانه بارگذاری کنند تا 
درآمدها شفاف و میزان اخذ مبلغ از سوی مشتری مشخص شود؛ در این موج اول که با شکست مواجه شد، شایعه‌ای در خصوص 
دریافت مالیات ۲۵ درصدی از فروش طلا در شــبکه‌های اجتماعی در میان مردم دســت به دست شد در حالی که این موضوع 
صرفاً یک شایعه بود. این عملیات روانی برخی فراریان مالیاتی در راستای اجتناب از ثبت معاملات و شفافیت درآمدهای خود بود.

اجرای عملیات روانی اول در شرایطی است که طلافروشان احتمالاً مطلع بودند که آغاز فرایند ارائه صورتحساب‌های خرید 
و فروش طلا و جواهر در این ســامانه منجر به اســتقبال مشتریان خواهد شد و به همین دلیل در ابتدا تلاش کردند تا با بهانه 
دیگری و شایعه‌سازی مانع اجرای این تکلیف شوند؛ در حقیقت بسیاری از مشتریان از این رویکرد استقبال می‌کنند زیرا به‌طور 
شفاف و واضح مشخص می‌شود که مبلغ پرداختی توسط آنها بابت چه ردیف‌هایی از هزینه‌ اجرت، مبلغ طلا و مالیات پرداختی 
است و از پیچیدگی‌های محاسبه که طلافروشان هنگام معامله در ماشین‌حساب خود به خریدار نشان می‌دهند، خواهد کاست 
و همین امر بســیاری از طلافروشــان را که احتمالاً در هنگام فروش، مبلغ مضاعفی را از خریدار دریافت می‌کردند، نگران کرد. 
پس از شکست عملیات شایعه‌سازی آنها در دومین قدم برخی از مغازه‌ها به صورت هماهنگ شده دست به تعطیلی زدند و الزام 
صدور صورتحساب الکترونیکی سبب شد بسیاری از فروشندگان طلا از معامله اجتناب کرده و دست به اعتصاب بزنند. البته که 
این موج نیز مانند عملیات روانی اول در حال شکست است و بخش قابل توجهی از کسبه طلا مغازه‌های خود را باز کردند اما 

در پشت پرده این اعتراضات چه موضوعی نهفته است؟
محتوای اصلی این اعتراض، ممانعت از شــفافیت معاملاتی و درآمدی اســت؛ طلافروشان در سه سال اخیر به طور میانگین 
سالانه ۶ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان مالیات پرداخت کرده‌اند در حالی که یک کارمند یا کارگر مبالغی بیشتر از یک طلافروش 
مالیات پرداخته است. همین امر سنگ بنای ناعدالتی در نظام مالیاتی است که چرا باید یک شغل خاص با درآمدهای هنگفت 
در برابر فردی که درآمد به مراتب کمتری دارد مالیات کمتری بپردازد. دولت سیزدهم با اتخاذ رویکرد تحولی در نظام مالیاتی 
زمینه حرکت به سمت مالیات‌ستانی عادلانه را فراهم کرده است؛ یکی از قطعات پازل تحول در نظام مالیات‌ستانی اتصال مشاغل 
به سامانه مؤدیان مالیاتی و ارائه صورتحساب‌های خود در این سامانه است تا درآمدها و معاملات اصناف شفاف شود. قطعاً برای 
فراریان مالیاتی، این گام تحولی خوشایند نیست و تمایل ندارند که درآمدهای هنگفت آنها شفاف شود و مانع تداوم این مسیر 

خواهند شــد. مطالبه عموم مردم برای اجرای این تکلیف و تداوم این مســیر به نظر می‌رسد امری 
ضروری است زیرا با تکمیل قطعات مختلف پازل تحول در نظام مالیات‌ستانی، حداکثر شدن منافع 
عمومی است زیرا بار پرداخت مالیات فقط روی دوش اقشار کم‌درآمد نخواهد بود بلکه تمرکز آن بر 
اصناف و مشاغل خاصی همچون پزشکان، نمایشگاه‌داران ماشین، وکلا، طلافروشان و آرایشگاه‌های 

زنانه‌ای خواهد رفت که تا پیش از این از پرداخت مالیات اجتناب می‌کردند.

 تافته جدا بافته طلافروشان در پرداخت مالیات
با اجرای انواع شگردها توسط فعالان حوزه فروش طلا طی هفته اخیر، از شایعه‌سازی و خبرسازی 
کذب تا اعتصاب برخی فروشندگان، این موضوع بر همگان عیان شد که فعالان صنف طلا‌ نمی‌خواهند 
همچون سایر مردم مالیات پرداخت کنند. اصل رویکرد در اصلاح نظام مالیاتی در بخش مالیات مشاغل، 
تمرکز سازمان امور مالیاتی بر مشاغل خاص با درآمدهای هنگفت و فرار مالیاتی بسیار بالاست که 
این امکان را فراهم خواهد کرد با واقعی شدن مالیات مشاغل خاص، از بخش بزرگی از فرار مالیاتی 
گسترده مشاغل خاص جلوگیری شود و منابع جدید ایجادشده برای کنترل کسری بودجه و مهار 
تورم مورد اســتفاده قرار گیرد.طلافروشان در ســال ۱۳۹۹ به طور متوسط ۴ میلیون و ۱۰۰ هزار 
تومان، در ســال ۱۴۰۰ به طور متوســط ۶ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان و در سال گذشته ۹ میلیون 
و ۶۰۰ هزار تومان مالیات پرداخت کرده‌اند. به عبارت دیگر مالیات پرداختی صنف طلافروشــان و 
جواهرفروشان در سه سال اخیر به طور متوسط در هر سال ۶ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان و در هر ماه 
۵۵۸ هزار تومان بوده است. رقم نیم میلیون تومان در ماه مالیاتی که طلافروشان پرداخت می‌کنند، 
یک‌دهم سودی است که این صنف از فروش یک سرویس طلا به دست می‌آورند. با افزایش چند ۱۰ 
برابری قیمت طلا در دو دهه اخیر، ثروت طلافروشان هم چند برابر شده است. با این حال تازمانی 
که اخذ مالیات از طلافروشان به صورت سنتی و کاغذی و با مراجعه مأمور مالیاتی انجام می‌گرفت، 
این صنف به راحتی از پرداخت مالیات فرار می‌کرد. مردم عادی هم همیشه نسبت به این موضوع 

اعتراض داشتند اما به علت نبود ابزاری که بتوان فرار مالیاتی را اثبات کرد، این روند ادامه داشت.
 

 ایجاد پارادایم جدید در نظام مالیاتی
در نشســت هم‌اندیشــی رئیس کل سازمان امور مالیاتی با صنف طلا و جواهر تهران، رئیس‌کل 
سازمان امور مالیاتی کشور با بیان اینکه مسیر مالیات‌ستانی مبتنی بر تعامل و تفاهم است، گفت: 
شــایعات روزهای اخیر مبنی بر افزایش 25 درصدی مالیات طلا فروشــان بی‌اساس و کذب است. 
سیدمحمدهادی سبحانیان رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور در نشست هم‌اندیشی با صنف طلا 
و جواهر تهران با بیان اینکه به موجب قانون اساسی افزایش هیچ نرخ و پایه مالیاتی از طرف سازمان 
امور مالیاتی انجام نمی‌شود و نظام مالیاتی مجری مصوبات قانونی است، اظهار داشت: شایعاتی که 
در فضای مجازی برای تهییج افکار عمومی مبنی بر افزایش مالیات صنف طلا و جواهر شده است 
کاملًا بی‌اساس می‌باشد و از طرف سازمان تکذیب شد. معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی تصریح 
کرد: طبق مقررات قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب سال ۱۴۰۰، ارزش اصل طلا، جواهر و پلاتین 
به کار رفته در مصنوعات ساخته شده از فلزات مزبور، معاف از مالیات و عوارض ارزش افزوده بوده 
و صرفاً اجرت ساخت، حق‌العمل و سود فروشنده کالاهای مذکور مشمول مالیات است. سبحانیان 
افزود، سازمان امور مالیاتی مکلف است تنها از اجرت و سود طلا، مالیات اخذ کند و اصل طلا معاف 

است و برای اجرای دقیق این قانون نیاز به شفافیت و اطلاعات دقیق هستیم.
رئیس کل ســازمان امور مالیاتی کشــور قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان را یکی از 
قوانین مترقی کشور برای اجرای شفافیت و اجرای دقیق‌تر مطالبه صنف طلا مبنی بر معاف بودن 
اصل طلا از مالیات و جلوگیری از بی‌عدالتی‌ها در مالیات‌ســتانی دانست. وی ادامه داد، در پارادایم 
پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان بر خلاف پارادایم سنتی نظام مالیاتی، اصل بر صحت ادعای 
مؤدی است و هر چه مؤدیان مالیاتی اعلام می‌کنند از طرف سازمان امور مالیاتی پذیرفته می‌شود، 

مگر آنکه خلاف آن ثابت شود.

 تقدیر رئیس اتحادیه طلا از تعامل سازمان امور مالیاتی
نادر بذرافشــان رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران با تقدیر از مسیر تعامل سازمان امور مالیاتی 
در دوره جدیــد، برگــزاری میزهای خدمت را یکی از ابتکارات نظام مالیاتی برای ارتباط نزدیکتر با 
اصناف و تعامل دوطرفه دانست. رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران با تأکید بر همراهی صنف طلا و 
جواهر بر اجرای قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان برای اجرای شفافیت در اقتصاد کشور 
گفت: برای جلوگیری از شایعات و ایجاد نگرانی، نیازمند اطلاع‌رسانی و آموزش اصناف و اتحادیه‌ها 
در خصوص اجرای قانون هستیم. در ادامه این نشست تعاملی، اعضای صنف طلا و جواهر تهران، با 
تأکید بر اینکه قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان یک قانون مترقی و پیشرفته و در راستای 
شــفافیت و عدالت مالیاتی است، به بیان دیدگاه و نظرات خود در خصوص آموزش و اطلاع‌رسانی 

بهتر و نحوه اجرای قانون سامانه مؤدیان و پایانه‌های فروشگاهی پرداختند.

رئیس‌کل بانک مرکزی در تشریح رویکرد سیاستی جدید این بانک گفت: سیاست 
تثبیت اقتصادی و برنامه‌ریزی برای کنترل و مدیریت رشد نقدینگی در راستای تحقق 

شعار سال در دستور کار بانک مرکزی است.
به گزارش از بانک مرکزی، شصت و سومین اجلاس سالیانه مجمع عمومی و فوق 
العاده بانک مرکزی با حضور رئیس جمهور، دادستان کل کشور، وزیر اقتصاد، رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه، وزیر صمت، وزیر نفت، وزیر جهاد کشاورزی و سایر اعضای 
مجمع به همراه اعضای شــورای پول و اعتبار و اعضای هیات عامل و مدیران بانک 

مرکزی برگزار شد.
»محمدرضــا فرزین« رییس‌کل بانک مرکزی در این جلســه گفت: در راســتای 
سیاســت‌های جدید بانک مرکزی با محورهای کنترل و مدیریت رشــد نقدینگی با 
هدف مهار تورم، تنظیم گری و مدیریت بازار ارز، تقویت نظارت و اطلاح نظام بانکی، 
تقویت حکمرانی ریال و تقویت دیپلماسی ارزی و پولی و مدیریت انتظارات تورمی و 

افزایش اعتماد مردم و فعالان اقتصادی به آینده اقتصاد ایران مورد تاکید قرار دارد.
وی دربــاره اقدامــات بانک مرکزی برای تنظیم‌گری و مدیریــت بازار ارز، گفت: 
تقویت سمت عرضه ارز با اقداماتی همچون پیگیری بازگشت ارز حاصل از صادرات به 
چرخه اقتصادی کشور، استفاده از ظرفیت‌های کشورهای همسایه و شرکای تجاری و 

متنوع‌سازی روش‌های بازگشت ارز حاصل از تجارت در حال اجرا است.
این مقام مســوول افزود: در سمت تقاضا نیز با رویکرد تامین نیازهای واقعی ارز، 
تدوین سالیانه برنامه مصارف ارزی، تامین ارز کالاهای اساسی در بستر پرتال ارزی، 
راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلای ایران، تغییر رویکرد نظارت بر مصارف ارزی کشور 
و کنترل مصرف ارز نیازهای ضروری به حســاب ارزی متقاضیان در دستور کار قرار 

گرفت و نتایج رضایت‌بخشی برای مدیریت بهینه بازار ارز کشور در پی داشت.
رئیــس‌کل بانک مرکزی تصریح‌کرد: برای تقویت و مدیریت ذخایر بازار ارز نیز با 
دیپلماســی ارزی و حرکت در راستای آزادسازی منابع بلوکه شده در سایر کشورها 
هم‌اکنون در وضعیت مناسبی از نظر ذخایر ارزی قرار داریم و با برنامه‌های آتی سعی 
در تقویت این ذخایر خواهیم داشت. همچنین برای گسترش تعاملات از ظرفیت‌های 

اتحادیه پایاپای آسیا که ریاست دوره ای آن بر عهده ایران است، بهره خواهیم برد.
فرزین گفت: طراحی صندوق تثبیت ارزی، طراحی و راه‌اندازی سامانه‌های جدید 
معاملات ارزی، افتتاح مرکزی مبادله ارز و طلای ایران، طراحی و انتشار اوراق مرابحه 
ارزی با هدف تامین مالی تولید در داخل کشور و اصلاح رویه‌های رفع تعهد صادراتی، 

از دیگر اقدامات بانک مرکزی در راستای پیاده‌سازی برنامه تثبیت اقتصادی و ثبات 
در بازار ارز است.

  بار تامین مالی کشور بر عهده شبکه بانکی
وی با اشــاره به اهمیت شبکه بانکی در نظام تامین مالی کشور، گفت: نزدیک‌به 
۸۹.۹ درصد تامین مالی کشور بر عهده نظام بانکی است. در این بین بازار سرمایه نیز 
حدود ۱۰ درصد بار تامین مالی و فقط یک‌دهم درصد توســط سرمایه گذار خارجی 
تامین می شود که نشان از فشار سنگین بار تامین مالی کشور به شبکه بانکی دارد.

رئیس کل بانک مرکزی افزود: بر این اســاس، رویکردهای کلی سیاست اعتباری 
بانک مرکزی نیز شامل تقویت سرمایه در گردش، تامین مالی زنجیره‌ای در راستای 
تامین مالی غیرتورمی، تقویت تامین مالی شرکت‌های دانش بنیان، بهبود تامین مالی 
خرد اســت به گونه‌ای که نظام اقتصادی و تولید کشــور دچار وقفه نشود و همزمان 

برنامه های مهار تورم نیز به خوبی به اجرا درآید.

  تحقق ۱۱۰ درصدی پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری
وی درباره پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری که مورد تاکید رییس‌جمهوری 
نیز هست، توضیح‌داد: در حالی که پرداخت ۱۱۱.۸ هزار میلیارد تومان تا تاریخ هفتم 
دی‌ماه ۱۴۰۲ تســهیلات ازدواج مصوب شــده بود، تا این تاریخ بیش از حدود ۱۲۹ 
همت تسهیلات ازدواج پرداخت شده است که حاکی از تحقق ۱۱۵ درصدی عملکرد 

توسط شبکه بانکی در سال ۱۴۰۲ است.
فرزیــن افزود: همچنین تا تاریخ هفتم دی ماه پرداخت ۳۸.۲ همت تســهیلات 

فرزندآوری مصوب شده بود و تا تاریخ اشاره شده بیش از ۳۵.۵ همت وام فرزندآوری 
به متقاضیان پرداخت شده است که تحقق ۹۳ درصدی تکالیف فوق را نشان می‌دهد.

رئیس‌کل بانک مرکزی گفت: در مجموع ۱۱۰ درصد تکالیف تعیین شــده درباره 
وام های ازدواج و فرزندآوری پرداخت شده است.

وی اظهار داشــت: از آنجایی که پرداخت تســهیلات ازدواج به همه متقاضیان از 
دغدغه‌های رییس‌جمهوری اســت و همچنین با توجــه به تعداد بالای متقاضیان و 
اهمیــت موضوع برای آحاد جامعه برنامه‌های مدونی در بانک مرکزی برای پرداخت 
تســهیلات ازدواج و فرزند به متقاضیان داریم تا دسترســی همه متقاضیان به این 
تســهیلات فراهم شود که این برنامه از هفته‌های آتی و با تامین منابع لازم از سوی 

شبکه بانکی اجرایی خواهد شد.
فرزین درباره تامین مالی شرکت‌های دانش بنیان نیز گفت: در هشت ماهه ابتدایی 
سال یک‌هزار و ۵۴۱ هزار میلیارد ریال تسهیلات به شرکت های دانش بنیان پرداخت 
شده است که رشد ۷۱.۸ درصدی در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته نشان می‌دهد.

وی دربــاره برنامه بانک مرکزی برای اصــاح نظام بانکی و رفع ناترازی‌ها، گفت: 
اصلاح رابطه دولت و شبکه بانکی و بانک مرکزی، اصلاح رابطه بانک‌ها و بانک مرکزی، 
تقویت نسبت کفایت سرمایه بانک‌ها و تقویت نظارت هوشمند و چندلایه بانک مرکزی 
بر فعالیت شبکه بانکی در دستور کار است و اگر بانکی نتواند در مسیر اصلاح و رفع 

ناترازی گام بردارد به سمت عملیات فیصله خواهیم رفت.
رئیس‌کل بانک مرکزی با اشاره به نتایج سیاست تثبیت در کاهش نرخ رشد نقدینگی 
به عنوان عامل اصلی کنترل تورم، اظهار داشت: نرخ رشد نقدینگی از ۴۲.۸ درصد در 
مهر ۱۴۰۰ به ۲۶.۲ درصد در پایان آبان ماه سال جاری رسیده است و تا پایان سال 

با اجرای دقیق برنامه کنترل تورم انتظار می‌رود به هدف رشد ۲۵ درصدی برسیم.
وی گفت: نرخ رشــد پایه پولی نیز که در پایان فروردین امسال حدود ۴۵ درصد 
بود، به ۳۸.۵ درصد در آبان ماه رســیده اســت و انتظار می‌رود همچنان در مســیر 

کاهشی قرار داشته باشد.
فرزین با اشاره به رشد ۴.۷ درصدی اقتصاد کشور در ۶ ماهه نخست سال جاری 
نیز افزود: رشــد اقتصادی ۴.۷ درصدی با نفت و رشــد ۳.۶ درصدی بدون احتساب 
نفت، نشــان از بازگشت کشور به مسیر رشد اقتصادی بلندمدت دارد و امیدواریم با 
ادامه سیاست تثبیت و پیش بینی‌پذیرتر شدن اقتصاد شاهد شکوفایی هر چه بیشتر 

اقتصاد کشور باشیم.

تداوم سیاست تثبیت و روند کاهشی نرخ رشد نقدینگی

 وزارت اقتصاد اعلام کرد: آنچه در تحلیل‌های ارایه شده مبنی بر شکست برنامه‌های 
دولت در مهار فقر مغفول مانده وضعیتی است که به واسطه عبور از یک دهه معطلی 
اقتصاد به دولت سیزدهم تحمیل شده؛ بنابراین نتیجه‌گیری‌ها دچار نقصان و نزدیک 

به سیاسی کاری است تا برآوردهای تخصصی.
 وزارت اقتصاد در پاسخ به گزارش پنجم دی ماه ۱۴۰۲ روزنامه هم میهن با عنوان 
»شکاف تورم و دستمزد در عصر تحریم« و گزارش ۶ دی ماه ۱۴۰۲ روزنامه دنیای 
اقتصاد با تیتر »توسعه باتلاق فقر« اعلام کرد: دولت از وعده‌های خود در حمایت از 
معیشت مردم و مهار تورم کوتاه نیامده و کارنامه دولت در دو سال گذشته موید این 

مدعا است و آنچه در تحلیل‌های ارایه شده مبنی بر شکست این سیاست‌ها در مهار 
فقر مغفول مانده وضعیتی است که به واسطه عبور از یک دهه معطلی اقتصاد به دولت 
سیزدهم تحمیل شده اســت؛ بنابراین نتیجه‌گیری‌ها طبیعتاً دچار نقصان و نزدیک 
به سیاســی کاری است تا برآوردهای تخصصی.دولت سیزدهم بعد از دولتی سر کار 
آمد که قائل به هیچگونه اصلاحات اقتصادی نبود و مدیریت اقتصاد کشور را کاملا با 
رفتار سیاسی کشورهای غربی گره زده بود و به همین دلیل با اعمال تحریم‌های نفتی 
و تداوم آن به ســالهای تورم میانگین ۴۰ درصد و فشار بی سابقه بر معیشت مردم، 
طبیعی اســت که فشار ۵ ســاله این میزان تورم، معیشت و رفاه مردم را شکننده تر 

از همیشــه کرده است.در مواجهه با این وضعیت دولت می‌توانست دو انتخاب داشته 
باشــد؛ کشتی اقتصاد و معیشت را در طوفان و بحران بی حرکت نگه دارد تا شاید با 
گوشــه چشمی از کشــورهای غربی برای مدتی محدود فشار از مردم ایران برداشته 
شود و دوباره وضع به همان منوال باز گردد و در نتیجه ساختارها روز به روز معیوب 
تر و اصلاح آنها دشــوارتر شــود و یا با تکیه بر عوامل درون‌زا و تغییر نگاه به تعامل با 
دنیا، این کشتی را به حرکت درآورده و ابتکار عمل را در عبور از این بحران به دست 
گیرد. انتخاب دولت سیزدهم قاعدتاً راه اول نبود چرا که با مردم برای بهبود وضعیت 

پیمان بسته و بر پیمان خود ایستاده بود.

گرفتار در باتلاق »سیاسی کاری«
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کشاورزی 

پیشرفت پروژه گذر مرکز 
تحقیقات، مطالبه دیرین 

شهروندان جنوبی 

الهام صالح     |       طی یکســال گذشته قیمت برنج با افزایش قابل توجهی روبه‌رو شد و دولت از راهکار واردات بیشتر برای کنترل قیمت در بازار، افزایش ذخایر 
استراتژیک و جبران کمبود تولید داخل به دلیل خشکسالی استفاده نمود.

واردات برنج ۴۰۰ هزار تن کم شد

   افزایش پایداری و تامین برق مطمئن ایستگاه 
پمپاژ آب شهرستان مسجدسلیمان توسط برق 

منطقه‌ای خوزستان 

مدیر امور انتقال ناحیه شمال شرق شرکت برق منطقه‌ای 
خوزستان از نصب تجهیزات جدید در پست برق انقلاب 
جهت تامین برق پایدار و مطمئن ایســتگاه پمپاژ آب 
شهید بهنام محمدی شهرستان مسجدسلیمان خبر داد.

محسن علی پناهی تصریح کرد: یکی از الزامات جهت 
تحویل آب شرب به شبکه شهری و روستایی شهرستان 
مسجدسلیمان، تامین برق مطمئن و پایدار جهت کارکرد 

وسایل برقی پمپاژخانه آب شهید بهنام محمدی است.
وی با بیان اینکه هر ساله به طور منظم و دوره‌ای اقدامات 
تعمیرات پیشگیرانه پست برق انقلاب که در مجاورت 
پمپاژخانه آب شهرستان مسجد سلیمان واقع در منطقه 
گدار قرار دارد صورت می‌پذیرد، افزود: در همین راستا در 
آبان‌ماه تعداد ۳ دستگاه ترانسفور جریان ۱۳۲ هزار ولت 
جهت ترانسفورماتور قدرت شماره ۱ پست انقلاب تهیه، 
نصب و راه اندازی شد و فیلتراسیون روغن ترانس مذکور 

جهت بهبود عملکرد عایقی نیز انجام گردید.
بر اســاس این گزارش، پســت ۱۳۲ به ۱۱ کیلوولت 
انقلاب شهرستان مسجدسلیمان واقع در منطقه گدار 
در مجاورت سد و نیروگاه مسجدسلیمان قرار داشته که 
وظیفه تامین برق پمپاژخانه آب شهید بهنام محمدی و 

روستاهای اطراف منطقه را برعهده دارد.

  صرف بیش از۴/۱۷۷میلیارد ریال اعتبار در طرح 
ملی آبرسانی روستایی ، در شهرستان کلاردشت

مدیرعامــل آب و فاضلاب مازندران با اشــاره به صرف 
بیش از ۴/۱۷۷ میلیارد ریال اعتبار در طرح ملی آبرسانی 
روستایی ، در شهرستان کلاردشت طی سالهای گذشته 
گفت: از ایــن اعتبار، مبلغ ۴/۱۱۶ میلیــارد ریال برای 
اجرای فاز اول قرارداد محرومیت زدایی در شهرســتان 

کلاردشت هزینه شد.
به گزارش روابط عمومــی آب و فاضــاب مازندران، 
مهندس بهزاد برارزاده با اشــاره به اینکه در شهرستان 
کلاردشــت درطرح ملی آبرسانی روســتایی ، ۴ پروژه 
شامل ۱ مجتمع و ۳ پروژه ی تک روستایی با برخورداری 
۱۰ روستا تعریف شد، افزود: ۴ پروژه شامل ۱ مجتمع و 
۳ پروژه تک روستایی پس از اتمام تعهدات از طرح ملی 

خارج شده است .
وی با بیان اینکه از این پــروژه ها، در فاز اول محرومیت 
زدایی ، ۱ پروژه به نام آبرســانی به روستای اسپند کلا 
لحاظ شد، ادامه داد: احجام فیزیکی این پروژه ها شامل 
اجرای لوله گذاری ۸ کیلومتر خط انتقال و ۱۷ کیلومتر 
شــبکه توزیع آب ، تهیه ، نصب و راه اندازی ۱ دستگاه 
دیزل ژنراتور ، فیلتر بتنی ۲۰۰ لیتر برثانیه و ۴ دستگاه 
پکیج حذف آهن می باشد که پس از اجرای آنها ، کمک 
شایانی به افزایش ظرفیت تصفیه خانه آب کلاردشت و 

۲۰ روستای بهره مند، می نماید.
مدیرعامل آبفا مازنــدران تصریح کرد: تــا کنون ۲۱ 

کیلومتر شبکه توزیع )بیش از تعهد ( به اجرا در آمد.
وی میزان پیشــرفت فیزیکی آبرســانی به روســتای 
اسپندکلا را ۱۹/۶۲درصد دانســت .مهندس برارزاده 
خاطرنشــان کرد: در فاز بعدی محرومیت زدایی نیز ۳ 
روستا از روستاهای شهرســتان کلاردشت ، در قرارداد 
با قرارگاه امام حسن مجتبی )ع( لحاظ شده که پس از 

ابلاغ این قرارداد ، عملیات اجرایی آنها آغاز خواهد شد.

  راه‌اندازی باراندازهــای گیاهان دارویی برای 
ساماندهی تولید، فرآوری و صادرات

مجری طرح گیاهان دارویی وزارت جهاد کشــاورزی 
از تدویــن برنامه توســعه باراندازها بــرای خریداری، 
جمع‌آوری، بســته‌بندی و انتقال اطلاعــات و نیاز روز 
کشورهای جهان به کشاورزان و صنایع تبدیلی و تکمیلی 
برای تولید و انعقاد کشت قراردادی این محصولات در 
کشــور خبر داد.به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، 
»حســین زینلی« افزود: این باراندازها ابتدا به صورت 
پایلوت )نمونــه( در قطب‌های تولیــد گیاهان دارویی 
و براســاس تقاضای بخش خصوصی و سپس در همه 
استان‌های کشور ایجاد می‌شوند.مجری طرح گیاهان 
دارویی وزارت جهاد کشاورزی اظهار داشت: راه‌اندازی 
باراندازهای گیاهان دارویی بیشــتر در اســتان‌هایی 
همچون اصفهان، فارس، آذربایجان شــرقی، تهران و 
کهکیلویه و بویراحمد پیش‌بینی می‌شــود.وی با بیان 
این که همه باراندازهای محصولات گیاهان دارویی برای 
تجهیز امکانات خود از طریق اعتبارات مکانیزاســیون 
کشــاورزی حمایت می‌شــوند، ابراز امیدواری کرد: با 
پیشنهاد ما به دولت، باراندازهای گیاهان دارویی بتوانند 

از کمک‌های دولتی استفاده کنند.

 شهردار، مشاور و معاون عمرانی شهرداری بندر بوشهر از روند پیشرفت پروژه گذر مرکز تحقیقات بازدید کردند.
 در حاشیه این بازدید شهردار بندر بوشهر با اشاره به اینکه این گذر از مطالبات دیرین همشهریان بوشهری به‌ویژه شهروندان محلات جنوبی است، افزود: گذر مرکز تحقیقات نقش به‌سزایی در کاهش بار ترافیکی 

و تسهیل تردد و همچنین کوتاه شدن مسیر حدفاصل پارک دانشجو تا بیمارستان سلمان فارسی خواهد داشت.
 حسین حیدری با تاکید بر اینکه برای تسریع در روند افتتاح پروژه، همکاری و همراهی سایر دستگاه‌ها ضروری است، ادامه داد: امیدواریم با توجه به ضرورت موضوع و مطالبه بحق شهروندان محلات جنوبی برای 
بازگشایی این گذر، تفاهمات لازم صورت گرفته و این گذر تا پیش از پایان سال جاری به بهره‌برداری برسد. حیدری در ادامه از روند پیشرفت پروژه ابراز خرسندی کرد و افزود: طول مسیر این گذر جدیدالاحداث  ٧۶٠ 
متر با اعتباری بالغ بر ١٩٠ میلیارد ریال است که بیش از ١۴ هزار متر مربع آسفالت برای احداث آن استفاده می‌شود. در پایان این بازدید، شهردار بندر بوشهر ضمن تاکید بر افزایش استانداردها و بالا بردن کیفیت 

انجام پروژه، خواستار تسریع در روند فعالیت‌های پروژه شد تا هرچه سریع‌تر این مطالبه شهروندان جامه عمل بپوشد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1402/10/10
شماره : 1556

امضای ۲ تفاهم‌نامه و رونمایی از ۴ کتاب در غرفه برق منطقه‌ای خوزستان 

نشست صمیمانه معاون امور رسانه‌ای وزارت فرهنگ با مدیران مسئول رسانه‌های قم

شرکت برق منطقه‌ای خوزستان با حضور در نمایشگاه دستاوردهای هفته پژوهش، 
فناوری و فن‌بازار اســتان خوزستان آخرین دستاوردهای پژوهشی خود را در معرض 

دید عموم قرار داده است.
نمایشگاه دستاوردهای هفته پژوهش، فناوری و فن‌بازار استان خوزستان در سالن 
خرمشــهر محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی خوزستان شروع به کار کرده و غرفه 

شرکت برق منطقه‌ای خوزستان نیز در این نمایشگاه برپا شده است.
در غرفه شــرکت برق منطقه‌ای خوزســتان که مورد بازدید مدیران و مســئولان 
اســتانی قرار گرفته اســت، دســتاوردهای پژوهشی این شــرکت مانند دانش فنی 
و ســاخت نیمه صنعتی مقره پلیمری بر اســاس شــرایط آب و هوایی خوزســتان، 
طراحی و ســاخت سه دستگاه ترانســفورماتور نوری ولتاژ و جریان و معرفی نرم‌افزار 
TRANSIENT ANALYZER کــه بــا همکاری با مراکز علمی و دانشــگاهی عملیاتی و 
کاربردی شده به همراه فرصت‌ها و شرایط اولویت‌های سرمایه‌گذاری نیروگاه مقیاس 
 کوچک گازی تا ۲۵ مگاوات و نیروگاه تجدیدپذیر )خورشــیدی، بادی و زیست‌توده( 

نیز به نمایش درآمده است.
در اولین روز نمایشــگاه با حضور علی اســدی مدیرعامل شــرکت برق منطقه‌ای 

خوزستان از سه کتاب راهنمای کاربردی رله‌های حفاظتی که توسط مسلم مرساقیان 
ترجمه شده است و کتابچه آموزشی آشنایی با نرم‌افزار SIPCON و نقش آن در تنظیم 

رله دیستانس PZ۱۰۰۰ به تهیه‌کنندگی محمدرضا درخشان‌نیا رونمایی شد.
مســلم مرساقیان و محمدرضا درخشان نیا از کارکنان معاونت بهره‌برداری شرکت 
برق منطقه‌ای خوزستان هستند و این کتاب‌ها با حمایت شرکت ترجمه و تهیه شده‌اند.

همچنین به منظور گســترش سطح همکاری‌های همه‌جانبه، تفاهم‌نامه همکاری 
میان علی اسدی مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای خوزستان و عباس شیرمردی رئیس 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد مسجد سلیمان منعقد و به امضا رسیده است.
 RIS و RIP تفاهم‌نامه خرید تدوین تکنولوژی طراحی و تولید صنعتی بوشینگ‌های
تا سطح ولتاژ ۱۷۰ کیلوولت نیز میان شرکت برق منطقه‌ای خوزستان و شرکت نیرو 

ترانس به امضا رسید.
علی اســدی مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای خوزستان در حاشیه این نمایشگاه 
گفت: نمایشــگاه هفته پژوهش فرصت مناسبی برای برقراری و تقویت ارتباط صنعت 
و دانشــگاه است.وی بیان کرد: باید از فرصت پیش‌آمده برای ارتباط گیری و استفاده 
از توان مهندســی شرکت‌های دانش‌بنیان و مراکز دانشگاهی برای تقویت شبکه برق 

نهایت بهره را برد و برق پایداری را به مشترکین تحویل داد.
گفتنی اســت، مدیران شرکت و همکاران علمی محصولات پژوهشی، با حضور در 
غرفه توضیحات لازم در خصوص محصولات پژوهشی را به بازدیدکنندگان ارائه کردند.

مدیرعامل و مدیران شــرکت برق منطقه‌ای خوزستان همچنین از سایر غرفه‌های 
در نمایشگاه بازدید کردند.

گزارش خبرنگار محمدجوادپورصفایی، فرشــاد مهدی‌پور در نشست صمیمی با 
مدیران مســئول رسانه‌های استان قم که در تالار فرهنگ و هنر اداره‌کل فرهنگ و 
ارشاد اســامی استان قم برگزار شد، اظهار کرد: رسانه‌های محلی استان می‌توانند 
در توســعه اخلاق، تهذیب و امیدآفرینی نقش مؤثری ایفا کنند و خودشان را فقط 

به استان محدود نکنند.
وی یکی از رویکردهای معاونت امور رسانه‌ای وزارت فرهنگ را افزایش برگزاری 
دوره‌های آموزشی عنوان کرد و گفت: تقویت دوره‌های آموزشی متناسب با استقبال 
رسانه‌ها و فعالان خبری خواهد بود و ادارات‌کل استان‌ها با همراهی دفتر مطالعات 
و برنامه‌ریزی رسانه‌ها می‌توانند دوره‌های آموزشی تکمیلی را در جهت بازآموزی و 

تربیت خبرنگاران برگزار کنند.

 اعزام خبرنگاران استانی به رویدادهای بین‌المللی
مهدی‌پور در خصوص اســتفاده از ظرفیت خبرنگاران استانی در رویدادهای بین 
المللی، گفت: این موضوع در دستور کار قرار گرفته و در اعزام خبرنگار به رویدادهای 

بین‌المللی، از ظرفیت خبرنگاران استانی نیز استفاده می‌کنیم.
معاون امور رسانه‌ای و تبلیغات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در مورد انتقاداتی 
که پیرامون حقوق پایین خبرنگاران اســتانی شاغل در خبرگزاری‌ها می‌شود، گفت: 
این مسئله داخل سازمانی است و ما نمی‌توانیم مداخله کنیم و تابع قانون کار است.

تسهیل عضویت خبرنگاران در سامانه جامع رسانه‌ها  
مهدی‌پور با بیان اینکه عضویت خبرنگاران شــاغل خبرگزاری‌ها در سامانه جامع 
رســانه‌ها تسهیل شــده اســت، گفت: پیش‌تر این عزیزان نمی‌توانستند در سامانه 
خبرنگاران عضو شــوند اما امروز امکان عضویت در سامانه جامع رسانه‌ها و صندوق 

هنر فراهم شده است.
وی همچنین در پاسخ به گلایه کسانی که هدیه روز خبرنگار به آنها تعلق نگرفته 
است، گفت: ما تأکید کردیم این هدیه به خبرنگاران عضو سامانه تعلق می‌گیرد، دو 
بار نیز برای حدود ۹ هزار خبرنگار عضو سامانه جامع رسانه‌ها پیامک ارسال شد تا 

اطلاعات خود را کامل کنند.

 به‌دنبال توسعه کمی رسانه‌ها نیستیم
معاون امور رسانه‌ای و تبلیغات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی همچنین با تأکید 
بر اینکه به دنبال توسعه کمی رسانه‌ها نیستیم، گفت: تقریباً تعداد رسانه‌های دارای 
مجوز پایدار مانده و با وجود اینکه دو هزار رســانه جدید مجوز دریافت کرده‌اند اما 

رسانه‌هایی نیز مشمول ماده ۱۶ شده و پروانه‌ آن رسانه لغو شده است.

مهدی‌پور تصریح کرد: در دوره‌ای سیاســت توسعه کمی رسانه‌ها دنبال شده که 
بنا به نقد گذشتگان نداریم اما سیاست ما توسعه کیفی رسانه‌هاست و در روند صدور 

مجوزها تجدید نظر جدی خواهیم کرد.

 الزام قانونی رسانه‌ها در دریافت کد کارگاهی 
وی درباره اختصاص یافتن فضای اشــتراکی برای رسانه‌های استان، گفت: برای 
این موضوع می‌توان از ظرفیت اســتانداری و شهرداری استفاده کرد اما این موضوع 

نمی‌تواند ضرورت الزام دریافت کد کارگاهی را نفی کند.
معاون امور رسانه‌ای و تبلیغات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تصریح کرد: دریافت 
کد کارگاهی الزام قانون است و کسی که وارد این چرخه می‌شود، باید طبق قانون، 
همکاران خود را بیمه کند و معیار و سنجش بیمه نیز از طریق کد کارگاهی است.

مهدی‌پور تصریح کرد: کسانی که چند مجوز رسانه دریافت کرده‌اند، طبیعتاً تعهد 
بیشتری برای خود ایجاد کرده‌اند و باید به همان تعداد کد کارگاهی دریافت کنند.   
وی در خصوص میزان یارانه‌ای که به رسانه‌های قم اختصاص یافته است، گفت: 
در سال ۱۴۰۰ به رسانه‌های قم، دو میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان، در سال ۱۴۰۱، 
یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان و در ســال جاری نیز تاکنون دو میلیارد و۵۰۰ 

میلیون تومان یارانه اختصاص یافته است.
معاون امور رسانه‌ای و تبلیغات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اضافه کرد: میزان 
آگهی دولتی توزیع شــده در اســتان قم در سال ۱۴۰۰، دو میلیارد تومان، در سال 
۱۴۰۱، ســه میلیارد و۸۰۰ میلیون تومان و سال جاری تاکنون سه میلیارد و۴۰۰ 

میلیون تومان بوده است.

 نمی‌توانیم تمام هزینه‌های رسانه‌ها را تأمین کنیم
مهدی‌پور با انتقاد از کسانی که می‌گویند از رسانه‌ها حمایت نمی‌شود، گفت: ما 
حامی رسانه‌ها هستیم اما بنا نیست صفر تا صد هزینه رسانه‌ها را تأمین کنیم، قانون 
به ما تکلیف کرده که از رسانه‌ها حمایت کنیم و ممکن است حمایت‌ها متناسب با 

هزینه‌ها نباشد اما تلاش ما این بوده که حمایت‌ها را افزایش دهیم.
وی تأکید کرد: تعداد اعضای سامانه جامع رسانه‌ها، از دو هزار نفر به دوازده هزار 
نفر رسیده و تعداد روزنامه‌نگاران بیمه‌شده صندوق هنر نیز دو برابر شده است، ضمن 

اینکه خبرنگاران عضو سامانه ای رسانه می توانند بهره مند شوند.

 تلاش برای اختصاص تسهیلات مسکن به خبرنگاران 
معاون امور رســانه‌ای و تبلیغات وزارت فرهنگ و ارشــاد اســامی در خصوص 
پیگیری‌هایی که برای مســکن خبرنگاران صورت گرفته اســت، گفت: اعضایی که 
عضو صندوق هنر بودند و واجد شرایط دریافت مسکن بودند، به سامانه نهضت ملی 
مسکن معرفی شده‌اند و امیدواریم بتوانیم تسهیلاتی را در حوزه مسکن به همکاران 

رسانه‌ای را ارائه دهیم.
مهدی‌پور افزود: در کل کشــور ۴۰۵ نفر و در اســتان قم هشــت نفر از اصحاب 
رســانه واجد شــرایط دریافت مسکن شــناخته شــده و برای دریافت مسکن ملی 
معرفی شــدند.وی در خصوص بهره‌مندی پایگاه‌هــای ‌خبری از قانون معافیت حق 
بیمه سهم کارفرما، گفت: از نظر ما پایگاه‌های خبری و کانال‌های مجازی نیز طبق 
 آیین‌نامه اجرایی قانون مطبوعات ســال ۱۳۹۵، مشــمول معافیت حق بیمه سهم 
کارفرما می‌شــوند، این موضوع در سطح اســتان باید پیگیری شود و اگر به نتیجه 

نرسید، به ما منتقل شود.

 نظام رتبه‌بندی رسانه‌ها سلیقه‌ای نیست
معاون امور رسانه‌ای و تبلیغات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با تأکید بر اینکه 
نظام رتبه‌بندی رســانه‌ها حتماً سلیقه‌ای نیست، گفت: رتبه‌بندی پایگاه‌های خبری 
امســال بعد از چهار سال به‌روزرسانی شــد و رتبه‌بندی روزنامه‌ها نیز تاکنون دوبار 

انجام شده و امیدواریم با فاصله کمتری طرح رتبه‌بندی را اجرا کنیم.
مهدی‌پــور با تأکید بر اینکه تلاش ما بر قاعده‌مندبودن نظام رتبه‌بندی اســت، 
گفت: اینکه توزیع آگهی دولتی مانع از خلاقیت رســانه‌ها شده مورد قبول نیست و 
کســی، رســانه‌ها را از دریافت آگهی‌های تجاری منع نکرده اما توزیع آگهی دولتی 

ضابطه‌مند شده است.

 وزارت جهاد کشاورزی در سال جاری اعلام کرده است برای کنترل واردات برنج، برای وارد‌کنندگان سقفی تعیین کرده است تا بیش از آن برنج 
وارد نشود. به همین منظور هم معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی برای شفاف‌سازی در موضوع واردات برنج، صدور مجوز را با توجه به 

شاخص‌های سقف کارت بازرگانی و سابقه واردات، توسط سامانه و به شکل سیستمی انجام می‌دهد.
این در حالی است که در شرایط کنونی که برنج ایرانی بدون واسطه از کشاورزان خریداری و مستقیم به فروشگاه‌ها عرضه می‌شود، برخی اظهارات 
مبنی بر واردات بی رویه برنج خارجی و افزایش تولید داخل منجر به برهم خوردن نظم بازار می‌‌شود. جبار کوچکی‌نژاد نماینده مجلس در اظهاراتی 
گفته است: واردات دو میلیون تن برنج با »ارز نیمایی« کسب‌ و کار تمام کشاورزان شمال کشور را نابود کرده است و عده‌ای که آنها را مافیای برنج 
خوانده است، این میزان برنج را با ارز نیمایی وارد کشور کرده‌اند.سالانه به طور میانگین حدود 40 درصد از نیاز کشور به برنج یعنی در حدود یک 
میلیون و 400 هزار تن از محل واردات تأمین می‌‌شــود، اگرچه در برخی از ســال‌ها تا 2 میلیون تن واردات هم به کشــور انجام شده است. در سال 
1401 نیز با توجه به افزایش قیمت برنج در بازار داخلی واردات با حدود ۳۰ درصد افزایش به یک میلیون و 800 هزار تن رسید، ضمن اینکه میزان 

تولید برنج داخلی در سال گذشته با استناد به آمار معاونت زراعت وزارت جهاد کشاورزی کمتر از ۲.۵ میلیون تن برآورد شده بود.

با توجه به تسلط کامل 
معاونت توسعه بازرگانی 

بر موضوع اجازه نمی‌دهد 
افراد سودجو بخواهند 
نظم بازار را برهم بزنند 

چراکه آمار گمرک و 
وزارت جهاد معیار و 

ملاک است.

 واردات برنج به یک میلیون تن می‌رسد
بنابر آمار وزارت جهاد کشــاورزی نیاز سالانه ایران به برنج 3 تا 3.5 میلیون 
تن است و امسال پیش‌بینی می‌‌شود ۲.۵ میلیون تن برنج تولید شود. طبق آمار 
گمرک نیز از ابتدای سال ۷۰۰ هزار تن برنج توسط بخش خصوصی وارد و تمام 

آن در بازار توزیع شده است.
مسیح کشاورز، دبیر انجمن تولیدکنندگان برنج از کاهش ۸۰۰ تا ۹۰۰ هزار 
تنی واردات برنج نسبت به مدت مشابه سال قبل خبر داده و گفته است: با احتساب 

سرانه مصرف و تولید، امسال مجموع واردات برنج به یک میلیون تن می‌رسد.
به گفته او، بنابر آمار قیمت جهانی برنج ۱۰ تا ۱۵ درصد افزایش قیمت داشته 
است و همین امر در سطح عمده‌فروشی و خرده‌فروشی اثر خود را گذاشته است.

کشاورز ادامه داد: با توجه به تسلط کامل معاونت توسعه بازرگانی بر موضوع 
اجازه نمی‌دهد افراد سودجو بخواهند نظم بازار را برهم بزنند چراکه آمار گمرک 

و وزارت جهاد معیار و ملاک است.
 

 رد ادعای تولید3 میلیون تن برنج
با توجه به اینکه برنج‌کاران کشور در سال جاری بالغ بر ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تن محصول برداشت خواهند کرد، وزارت جهاد کشاورزی برخی ادعاهای طرح 
شده مبنی بر تولید ۳ میلیون تن برنج داخلی در سال را رد کرده است چراکه 
تاکنون در هیچ سالی چنین رکورد تولیدی ثبت نشده است. این موضوع زمانی 
غیر واقعی‌تر می‌شود که ادعای واردات بیش از دو میلیون تن برنج خارجی نیز 
به آن افزوده می‌شــود، در حالی که طبق آمار اعلامی گمرک در ســال گذشته 

کمتر از ۱.۹ میلیون تن واردات برنج صورت پذیرفته است.
به عبارت دیگر چگونه ممکن اســت با احتســاب ادعای بیش از 5 میلیون 
تن تولید برنج داخلی و واردات برنج خارجی در ســال ۱۴۰۱ شــاهد رشد بالغ 
بــر ۳۰۰ درصدی قیمت برنج داخلی و افزایش حدود ۳۰ درصدی قیمت برنج 

خارجی در بازار باشیم؟
 

 واردات کمتر برنج
احمد خانی‌نوذری، معاون توســعه بازرگانی وزارت جهادکشــاورزی، درباره 
سیاســتگذاری وزارت متبوعش در واردات برنج گفته اســت: با توجه به ثبات 
بــه وجود آمده در بازار برنج در داخل کشــور و نگرانی‌ها بابت خرید محصول 
تولیدکنندگان داخلی، سیاســتگذاری واردات برنج در سال جاری واردات کمتر 
از میانگین ســنوات گذشته است و به گونه‌ای سقف ثبت سفارشات در سامانه 
بررسی سیستمی درخواست مجوزهای وزارت جهاد برنامه‌ریزی شده است که  
با کاهش بیش از ۴۰۰ هزار تنی از متوســط یک دهه گذشــته، وارداتی بالغ بر 

یک میلیون تن را برای سال جاری هدف‌گذاری کرده‌ایم.
معاون توســعه بازرگانی وزارت جهادکشاورزی، سقف برنامه‌ریزی شده برای 

واردات رعایت شده و این روند تا پایان سال نیز ادامه خواهد داشت.
خانی‌نوذری در پایان تأکید کرد: واردات برنج، به عنوان بخشــی از سیاست 
وزارت جهاد کشــاورزی برای مدیریت بازار مصرف و تأمین سبد خانوار جامعه 
است و فقط به میزان کسری بازار و فاصله تولید داخل تا نیاز مصرفی کشور از 
آن استفاده خواهد شدکه البته این میزان در برخی مواقع به دلیل جایگزینی این 
محصول با ســایر مواد غذایی، جهش‌های قیمتی و دیگر متغیرها، از یک دامنه 

نوسان نسبت به میانگین 10 ساله برخوردار است.

در نمایشگاه هفته پژوهش انجام شد:
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۷۸۱۰ میلیارد ریال پروژه 
آبرسانی در روستاهای استان 
بوشهر در حال اجرا است

ابوالحسن در تشریح جزئیات طرح جهاد آبرسانی روستاهای استان بوشهر اظهار داشت: این طرح در فاز نخست ۲۹ هزار و ۸۵۹ خانوار روستایی استان با جمعیت ۱۱۶ هزار و ۶۶۷ نفر را در 
برگرفته است.وی بیان کرد: در طرح جهاد آبرسانی روستاهای استان اکنون مخزن هایی با ظرفیت ۲۴ هزار و ۶۵۰ مترمکعب در شهرستان های ۱۰ گانه استان در دست احداث است که اتمام 
آن به پایداری آب شرب مناطق روستایی کمک شایانی می کند.عالی ادامه داد: در قالب این طرح همچنین عملیات اجرایی ۱۱۳ کیلومتر خطوط انتقال و ۵۵ کیلومتر شبکه توزیع در روستاهای 
استان بوشهر در حال اجرا است.با اجرا این طرح که با مشارکت قرارگاه امام حسن مجتبی )ع( عملیاتی شده شبکه آبرسانی روستاهای استان بهسازی و نوسازی می شود.فاز نخست طرح جهاد 
آبرسانی استان بوشهر در فاز نخست در ۱۹۴ روستا با اعتبار هفت هزار و ۸۱۰ میلیارد ریال اعتبار از سال ۱۴۰۰ آغاز شده است.مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر اظهار کرد: بخشی 
از این طرح ها به بهره برداری رســیده که نتیجه افزایش رضایت چشــمگیر جامعه روســتایی استان بوشهر است.تلاش می شود طرح ها در روستاهای دارای تنش آبی تا پیش از رسیدن فصل 
تابستان سال آینده مورد بهره برداری قرار گیرند.اتمام طرح جهاد آبرسانی در کاهش هدررفت آب در شبکه های روستایی نقش بسزایی دارد که بر همین اساس برآورده وضعیت تامین آب شرب 

روستاهای استان با اتمام طرح های در دست اجرا به وضعیتی بسیار مطلوب برسد. 

کریم حسن پور      |    در دو سال گذشته بیش از هفت هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور افزوده شد. برنامه‌ای که در سال اول باعث گذر 
موفق از پیک بار سال 1402 بدون هرگونه خاموشی شد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1402/10/10
شماره : 1556

  عضویــت وهمــکاری رئیس بازرســی فنی 
گاز گلســتان درکارگروه تخصصی خودکفایی 

فلومترهای آلتراسونیک

محمد جواد کمال غریبی رئیس بازرســی فنی گاز 
گلســتان به عنوان یکی از اعضای  کارگروه بازرســی 
تخصصی مدیریت گازرسانی شرکت ملی گاز  با  گروه 
تخصصی دلتا گاز مبین در راستای خودکفایی و تامین 
کنتورهای التراســونیک مــدل flow sic600وتدوین و 
نگارش  راهنمای تخصصی  فلومترهای مذکور همکاری 

کردند.
گلســتان : سیده حبیبه مومنی - به گزارش روابط 
عمومی گاز گلستان ،وی در این خصوص گفت:ساخت 
و تولید فلومترهای آلتراسونیک به عنوان ابزاری بی‌نظیر 
در اندازه‌گیری و کنترل دبی  در صنایع با توجه به اهمیت 
بسیار زیاد انرژی در دنیای امروز ،نقش زیربنایی آن در 
حیات اقتصاد  صنعتی و از طرفی کمبود ذخایر آن در کره 
زمین ، ضرورت استفاده بهینه از این موهبت را اجتناب 
ناپذیر می‌ نماید.کمال غریبی اذعان داشت:  متخصصان 
امر همواره در تلاش هستند تا در راستای تامین پایدار 
منابع ، نسبت به ارتقای سطح کیفی تجهیزات اندازه‌گیری  
به منظور عملکــرد مطمئن‌تر اقدام نمایندکه ماحصل 
تلاش های انجام شــده  و دســتاوردهای مهم در این 
عرصه، ساخت و تولید فلومترهای آلتراسونیک به عنوان 
ابزاری بی‌نظیر در اندازه‌گیری و کنترل دبی  در صنایع 

مختلف است.
 رئیس بازرســی فنی شــرکت گازاستان گلستان 
اظهارداشت :خوشبختانه در این خصوص اعضای کارگروه 
بازرسی تخصصی مدیریت گازرسانی شرکت ملی گاز به 
همراه  گروه تخصصی دلتا گاز مبین با هدف ارائه یک 
دید جامع بر اصول و کاربردهای فلومتر آلتراسونیک به 
ویژه مــدل XT-FLOWSIC600 با توجه به خطای کمتر 
از  0.1درصدو نرخ جریان بالا و افت فشار بسیار  ناچیز 
و کاهش چشمگیر هزینه های نگهداری) با طول عمر 
100ســال(  و همچنین با جمعی از متخصصان امر ، 
مبادرت به تهیه و تدوین کتابچه مرتبطی تحت عنوان 
راهنمای تخصصی  فلومترهای آلتراســونیک نموده تا 
کاربران و علاقه‌مندان را از مفاهیم ابتدایی تا پیشرفته 
ایــن تکنولوژی مدرن آشــنا و به دنیــای این فناوری 

هدایت نمایند.

  افزایش ۸ درصدی تولید صنعت پتروشیمی 
در هشت ماه

 دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی 
از افزایش ۸ درصدی تولید در صنعت پتروشــیمی در 
هشت ماهه امسال خبر داد و گفت: امسال ۶۶۰ هزار تن 
نسبت به پارسال محصول بیشتری به بورس کالا عرضه 
شده است.به گزارش از وزارت نفت، احمد مهدوی‌ابهری 
در نشست خبری با اشاره به سهم ۳۰ درصدی صنعت 
پتروشــیمی از صادرات غیرنفتی اظهار کرد: ۲۷ تا ۳۰ 
درصد بازار سرمایه متعلق به صنعت پتروشیمی است 
و این صنعت نقش برجسته‌ای در رشد ناخالص داخلی 
کشور دارد.وی با بیان اینکه صنعت پتروشیمی سالانه ۶ 
میلیارد دلار صنایع پایین‌دستی را تغذیه می‌کند که اگر 
این صنعت نبود باید واردات می‌شد، افزود: این صنعت 
ســالانه بیش از ۵۰۰ میلیون دلار کود اوره به سازمان 
خدمات کشاورزی با قیمت بسیار پایین عرضه می‌کند.

دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی با 
اشاره به نقش بســیار برجسته صنعت پتروشیمی در 
اقتصاد ملی و اینکه این صنعت می‌تواند ایران را از اقتصاد 
تک‌محصولی نفت نجات دهد، گفت: این صنعت پارسال 
۱۶ میلیارد دلار صادرات داشته است که ۸۰ درصد آن 
یعنی ۱۴ میلیارد دلار آن را به نیما عرضه کرده و مابقی 
برای خرید تجهیزات و کالا و کاتالیست و اجرای طرح‌های 

پتروشیمی هزینه شده است.

شیوه جدید آزمون سراسری به نفع دانش‌آموزان مناطق محروم است
 مدیرکل آموزش و پرورش اســتان کرمانشــاه گفت: نتایج کنکور امسال نشان 
داد، شیوه جدید برگزاری آزمون سراسری به نفع دانش‌آموزان مناطق محروم است.

ســلمان محمدی، در نشســت مشترک مدیران مدارس متوســطه دوم و ستاد 
آزمون‌های استان که با حضور محسن زارعی رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت 
نظام آموزش و پرورش برگزار شد، از تغییر شیوه ورود دانش‌آموزان به دانشگاه‌ها به 
عنوان یکی از اقدامات شاخص دولت سیزدهم یاد کرد و افزود:   تاثیر ۴۰ درصدی 
ســوابق تحصیلی دانش‌آموزان در کنکور امسال نقش اثرگذاری در عدالت آموزشی 

داشته است.
وی با اشاره به کسب دو رتبه تک رقمی از سوی دانش‌آموزان استان کرمانشاه در 
آزمون سراسری امسال، گفت: همچنین در کنکور امسال دو نفر از استان کرمانشاه 
رتبه ۱۲، ۲۶نفر رتبه زیر ۱۰۰ و۲۳۰ نفر از داوطلبان استان کرمانشاه رتبه زیر هزار 

کسب کردند که رخداد خوشایندی بود و یکی از دلایل مهم آن را می‌توان در تغییر 
شیوه برگزاری آزمون سراســری و تاثیر ۴۰ درصدی سوابق تحصیلی داوطلبان در 

پذیرش‌شان در دانشگاه‌ها یافت.
وی ابراز امیدواری کرد؛ با بیشــتر شدن سهم تاثیر سوابق تحصیلی دانش‌آموزان 
در پذیرش نهایی دانشــگاه‌ها در سنوات آتی، شاهد کسب رتبه‌های خوب بیشتری 

از سوی داوطلبان کنکوری استان باشیم.
محمدی در ادامه از رتبه‌بندی معلم‌ها نیز به عنوان یکی دیگر از اقدامات شاخص 
دولت آقای رئیسی یاد کرد و افزود: اگرچه رتبه‌بندی معلمان ایراداتی داشت که باید 
رفع شود، اما یک اقدام بی‌نظیر در جهت ارتقاء کیفی دستگاه تعلیم و تربیت خواهد 
بود.بالاترین مقام دســتگاه تعلیم و تربیت استان با بیان این‌که جذب نیروی انسانی 
به شــکل جدید یکی دیگر از اقدامات شاخص دولت است، گفت: در استخدام‌های 
جدید حدود دو هزار نیروی انسانی به بدنه آموزش و پرورش استان اضافه شده که 

رخداد خیلی خوبی است.

عدم استفاده از 
سوخت، نیروگاه‌های 

تجدیدپذیر را به 
نیروگاه‌های اقتصادی 

و ارزشمند تبدیل 
کرده است. پیش‌بینی 
و برنامه‌ریزی ۱۰ هزار 
مگاوات در کشور در 

دولت سیزدهم.

احیای صنعت برق در دولت سیزدهم

سرمایه‌گذاری ۹۰ هزار میلیارد ریالی در بخش توسعه زیرساخت برق در کشور با هدف پایان دادن به مشکل کمبود برق در 
کشور. گام بزرگ و اثرگذار وزارت نیرو در دولت سیزدهم با هدف ارسال پرونده کهنه و قدیمی ناترازی برق به بایگانی برای همیشه.

از ناترازی برق به عنوان یکی از چالش‌های مهم دست‌کم یک دهه اخیر صنعت برق در ایران یاد می‌شود، چالشی که یکی 
از مقصران اصلی و مهم آن کسی نیست جز وزیر نیروی دولت قبل.واقعیت این است که دولت قبل در انتهای کار، کشور را با 

ناترازی 15 هزار مگاواتی به دولت سیزدهم تحویل داد.
گفته می‌شود که ظرفیت‌های ایجاد شده برق از نیمه دوم سال ۹۲ تا نیمه سال ۱۴۰۰ به ترتیب ۸۸۱ مگاوات، ۲۴۷۶ مگاوات، 
۵۵۱ مگاوات، ۱۲۲۸ مگاوات، ۱۷۲۲ مگاوات، ۱۴۶۲ مگاوات، ۲۷۵۶ مگاوات، ۱۸۶۰ مگاوات، ۱۶۴ مگاوات و در مجموع ۶۸۶۴ 
مگاوات بوده است.شکی نیست که میزان تولید برق یا همان نصب نیروگاه‌ها در کشور از میزان مصرف در سال‌های قبل جا مانده 
است.براساس تکالیف برنامه‌ای، ظرفیت تولید برق در کشور باید سالانه معادل پنج درصد افزایش می‌یافت، یعنی باید بیش از 
چهار هزار و ۵۰۰ مگاوات ظرفیت جدید برای پایداری شبکه برق ایجاد می‌شد، اما آمارها بیانگر این است که در ۱۰ سال قبل 
ســرمایه‌گذاری در صنعت برق متوقف شده است.در حال حاضر، مجموع ظرفیت نامی نیروگاه‌های منصوبه در شبکه سراسری 

برق کشــور در محدوده ۹۱ هزار مگاوات بوده که حدود ۸۲ درصد از این ظرفیت، معادل ۷۴ 
هزار مگاوات را نیروگاه‌های حرارتی تشکیل می‌دهند. به‌طور معمول، سالانه حدود یک میلیون 
مشترک به ۳۹ میلیون مشترک موجود در کشور اضافه می‌شود؛ چیزی حدود ۲.۵ درصد رشد 

در تعداد مشترکان برق. هرچند که نرخ رشد مصرف برق در کشور حدود پنج درصد است.
این رقم معادل افزایش ۲ برابری در میزان رشــد تعداد مشــترکین اســت. با یک حساب 
سرانگشــتی، بخوبی مشخص می‌شود که دولت قبل در زمینه توسعه صنعت برق نه‌تنها اقدام 

جدی نداشته بلکه کارنامه آن نیز سرشار از نمرات مردودی بوده است.
پیامد این بی‌توجهی، منجر به افزایش شدید مطالبات بخش خصوصی از وزارت نیرو شد و 
علاوه بر ایجاد مشکلات فراوان برای تولیدکنندگان و از دست رفتن انگیزه سرمایه‌گذاری، امکان 

تعمیر و توسعه صنعت برق را نیز از آن گرفت.
در نهایت خاموشی‌های گسترده و رنج‌آور، ثمره تلخی بود که از این دولت به یاد گارماند.

  انقلاب سرمایه‌گذاری در صنعت برق
صرف‌نظر از پرداختن بیشــتر به ضعف‌های ســاختاری وزارت نیرو در دولت قبل، از احداث 
۳۵ هزار مگاوات نیروگاه )حرارتی، صنایع و تجدیدپذیر( و بهینه‌سازی و مدیریت مصرف برق با 

مشارکت مؤثر مردم و مشترکان به‌عنوان برنامه راهبردی وزارت نیرو یاد می‌شود.
افزایش ظرفیت نیروگاهی کشور یکی از مهم‌ترین اقدام‌های وزارت نیرو در دولت سیزدهم 
برای تأمین برق پایدار همه بخش‌های کشور و حذف خاموشی‌ها بوده است. به‌طوری که در دو 
سال گذشته بیش از هفت هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور افزوده شد. برنامه‌ای که در 

سال اول باعث گذر موفق از پیک بار سال 1402 بدون هرگونه خاموشی شد.
در واقع، وزارت نیرو گام‌های خود را برای تحقق این هدف از همان آغاز به کار محکم برداشت 
به‌طوری که در بخش توسعه ظرفیت، بیش از ۸۴۰۰ مگاوات به ظرفیت نیروگاه‌های کشور در 

دولت سیزدهم افزوده شد.
برای بخش مدیریت مصرف نیز هم ســال گذشــته و هم امســال به‌صورت وسیع‌تر پاداش 

صرفه‌جویی در مصرف برق برای مشترکان در نظر گرفت.
در یک تصویر کلی، در افزایش ظرفیت نیروگاهی سه محور مهم در دستور کار قرار گرفت.

محور نخست توسعه نیروگاه‌هایی که در حوزه کار وزارت نیرو بود و برنامه‌ریزی شد که ۱۰ 
هزار مگاوات به ظرفیت نیروگاه کشور اضافه شود که امروز هشت هزار مگاوات به ظرفیت‌ها اضافه 
شده است.محور دوم استفاده از ظرفیت صنایع انرژی‌بر برای سرمایه‌گذاری بود که در این محور 

هم ۱۰ هزار مگاوات برنامه‌ریزی شد و عملیات اجرایی آن با سرعت انجام شد.
پیش‌بینی می‌شود که تا اوج بار مصرف تابستان ۲۸۰۰ مگاوات از این ظرفیت به بهره‌برداری 

برسد و تا امروز بیش از ۸۰۰ مگاوات به بهره‌برداری رسیده است.
محور سوم استفاده از نیروگاه‌های تجدیدپذیر برای رفع ناترازی بود.

عدم اســتفاده از ســوخت، نیروگاه‌های تجدیدپذیر را به نیروگاه‌های اقتصادی و ارزشمند 
تبدیل کرده است. پیش‌بینی و برنامه‌ریزی ۱۰ هزار مگاوات در کشور در دولت سیزدهم صورت 
گرفته که تا امروز بیش از ۱۰ هزار مگاوات قرارداد به امضا رسیده است. یزدان رضایی، معاون 
برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت نیرو با اشــاره به اینکه در ســال ۱۴۰۲ رکورد تاریخی احداث 
نیروگاه شکسته می‌شود، گفته که برنامه‌های گسترده‌ای با هدف توسعه ظرفیت تولید برق از 
طریق افزایش راندمان و بهره‌وری انرژی در دستور کار قرار دارد که در همین راستا و در بخش 
تولید، برنامه‌ریزی برای تولید ۳۰ هزار مگاوات انرژی برق جدید انجام شد که ۱۰ هزار مگاوات 
آن از طریق نیروگاه‌های حرارتی و با مدیریت وزارت نیرو در حال اجراست و این بخش تاکنون 

بیش از ۸۰ درصد عملکرد دارد.

قاتل خاموش در کمین ماست
رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری گرگان راهکارها و اقدامات 

پیشگیری از خطرات گازگرفتگی را با شروع فصل زمستان تشریح کرد.
سیده حبیبه مومنی : خبرنگار گلستان -  به گزارش روابط عمومی شهرداری گرگان، 
موسی الرضا صفری گفت: با توجه به شروع فصل زمستان و برودت هوا،همچون سنوات 
گذشــته سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری گرگان طرح »بازدید ایمنی 
رایگان وسایل گرمایشی منازل مسکونی« را بنا به درخواست شهروندان از طریق تماس 

با سامانه 125 را از اول دی ماه به مدت یک ماه آغاز کرده است.
وی افزود: این طرح با هدف جلوگیری و پیشگیری ازخطراتی همچون انفجار و آتش 
سوزی منازل و خطر مسمومیت،خفگی ومرگ نشت گاز مونواکسیدکربن اجرایی می 
شــود. صفری با بیان اینکه تنها اختلاف علائم گاز گرفتگی در اثر مونوکسید کربن و 
سرماخوردگی یا آنفولانزا تب و لرز می باشد افزود: شایع ترین علائم مسمومیت با گاز 
کشنده مونواکسیدکربن سرگیجه،تنگی نفس،بیهوشی ،سردرد،تهوع و عدم تعادل است.

رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری گرگان عنوان کرد: گازسمی 
مونواکسیدکربن co با نام »مرگ خاموش« یا »قاتل خاموش« شناخته می شود یعنی 
بدون نشانه جان افراد را می گیرد چون گازی سمی، بی رنگ و بی بو است و چون سبک 

تر از هوا و میل ترکیبی آن با خون 250 الی 300 برابر بیشتر از اکسیژن بوده،فرد را 
دچار مسمومیت و در نهایت مرگ می کند.صفری از توزیع پوستر و بروشور«نکات ایمنی 
جهت نصب و استفاده از بخاری گازی« در تمامی ادارات و دستگاه های اجرایی،مجتمع 
های تجاری ،اماکن عمومی،مدارس و وسایل حمل ونقل عمومی و تاکسی های سطح 
شهر گرگان در آذرماه خبر داد.وی در ادامه با اشاره به تمهیدات سازمان آتش نشانی و 
خدمات ایمنی شهرداری گرگان ویژه آموزش کودکان ونوجوانان گفت: برنامه های جذاب 
نمایش عروســکی باهدف آموزش نکات ایمنی در خصوص خطرات وسایل گرمایشی 
برای دانش آموزان مدارس با شــروع فصل سرما در روزهای آتی سالجاری برگزار می 
شود.وی خاطرنشان کرد: عبور دودکش از پنجره یا دیوارهای جانبی و قراردادن لوله 
بخاری در ظرف آب، بسیار خطرناک بوده و بیشترین آمار حوادث گاز گرفتگی را در 
پی دارد.صفری با اعلام اینکه رنگ شــعله بخاری باید آبی و لوله بخاری همیشه داغ 
باشد، تصریح کرد: از نظر ایمنی استفاده از لوله‌های آکاردئونی)فنری( یا خرطومی به 

عنوان دودکش بخاری استاندارد نبوده و ممنوع می باشد.
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 عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی گفت: دولت سیزدهم، دولت تمام کننده پروژه های نیمه تمام است تا مردم هر چه زودتر از مزایای آن بهره‌مند شوند.
حجت الاسلام سیدمحمدرضا میرتاج الدینی در دیدار با استاندار خراسان شمالی اظهار کرد: اهتمام دولت، سرعت دادن به تکمیل پروژه‌های ناتمام است و در این استان هم پروژه های ۲۰ 

ساله از جمله سدها به بهره برداری رسید و مردم از مزایای آن بهره مند شدند.
وی با اشاره به تصویب کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۳ افزود: دولت لایحه بودجه را عملیاتی بسته است.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی افزود: متناسب‌ سازی حقوق بازنشستگان یکی از مهمترین دغدغه های نمایندگان بود که این مهم در لایحه بودجه گنجانده شد.
حجت الاسلام میرتاج الدینی به طرح انتقال آب منطقه سرانی به شهرهای استان خراسان شمالی هم اشاره کرد و افزود: این پروژه مهمی است که می تواند بودجه استان را تقویت کند و 

اعضای کمیسیون برنامه و بودجه مجلس هم از آن حمایت لازم را دارند.

دولت سیزدهم؛ دولت تمام 
کننده طرح‌های نیمه‌تمام 

است

ایران زمین  

مانند همه کارها که 
سخت‌ترین گام برای 

انجام‌شان نخستین گام 
است، شروع این کار هم 
سخت است و در ابتدای 

راه مشکلات خاص خودش 
را دارد. تولیدکننده 

دنبال حمایت‌های فنی و 
اعتباری و ساختاری است. 

چون هنوز گل نرگس در 
برنامه‌های تثبیت شده 

کشت استان قرار ندارد. 
بنابراین در ابتدای راه 

امکان حمایت کمی سخت 
است. اما غیرممکن نیست 
و اتفاقا راهکار قابل اجرا و 

ساده‌ای هم دارد.

کریم حسن پور    |      شاخه‌گل‌های خوشبو و زیبای سبز و سفید و زرد که این روزها در خیابان‌ها و پیاده‌روهای شهرهای مختلف مازندران توسط گل‌فروشی‌ها 
یا دست‌فروش‌های فصلی عرضه می‌شوند فرصتِ خوشبوی اقتصادِ کشاورزی مازندران است که هرچند گل‌هایش شکوفا شده، اما هنوز اقتصادش در حد 

جوانه زدن باقی مانده و برای شکوفایی به انسجام تولیدکنندگان نیاز دارد.

عطر نرگس؛ فرصت خوشبوی اقتصاد مازندران

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1402/10/10
شماره : 1556

عطر جذابِ گلِ روزهای ســرد ســال را می‌شود این روزها در شهرهای مختلف مازندران استشمام کرد. گل زیبا و خوشبویی که چند سال 
است در مازندران کشت آن بیشتر از گذشته رونق گرفته و سطح زیرکشت آن نیز سال به سال رو به افزایش است. اما این ظرفیت و فرصت 
مهم اقتصادی را چگونه می‌توان در مازندران شکوفا کرد و از کشت و عرضه ساده و بدونِ برنامه به جایگاهی پرسود و درآمدزا و اشتغال‌زا برای 

مازندران تبدیل کرد؟
پاسخ به این پرسش ممکن است طولانی و چندبعُدی باشد. اما صاحب‌نظران می‌گویند نخستین راهبرد تحقق این هدف، مردم‌پایه شدن 
ساختارِ برنامه‌ریزی برای بهره‌برداری بیشتر از این فرصت با تشکیل تعاونی‌ها و اتحادیه‌ای مستقل برای هدایت کردن ظرفیت‌های پنهان مانده 

گل نرگس به سمت صنعتی شدن است.
در نگاه نخســت شــاید این‌گونه به نظر برســد که گیاهی با ویژگی‌های گل نرگس را جز با عرضه در خیابان‌ها و گل‌فروشی‌ها نمی‌توان به 
پول و شــغل و درامد تبدیل کرد. اما این نگاه همان نگرشِ ســنتیِ مبتنی بر خام‌فروشی است که سال‌هاست بلای جانِ بسیاری از محصولات 
کشاورزی و باغی مازندران شده و اجازه نداده تا فرصت های مهم و ارزشمند موجود در این استان به شکوفایی لازم و جایگاهی که می‌توانند در 
اقتصاد منطقه داشته باشند برسند.هفته گذشته جشنواره گل نرگس در روستای کردکلای شهرستان جویبار برگزار شد. جشنواره‌ای که مثل 
سال‌های اخیر مورد استقبال مردم قرار گرفت و مسئولانی هم از آن بازدید کردند. دسته‌های گل نرگس در محل برگزاری جشنواره خودنمایی 
می‌کرد و توسط تولیدکنندگان عرضه می‌شد. عده‌ای برای خرید گل و برخی هم برای تهیه پیاز گل نرگس به محل برگزاری جشنواره رفتند.

اما جای خالی صنایع تبدیلی و محصولات فرآوری شــده‌ای که می‌توان از این گل زیبا تولید و عرضه کرد و حتی ضعف در بســته‌بندی در 
این رویداد نیز به چشم می‌آمد. ضعفی که می‌تواند این اقتصاد نوپای گل‌پایه را طی سال‌های آتی با چالش مواجه کند و در رکود نگه دارد و 

از یک فرصت مهم اقتصادی به یک فعالیت فصلی تنزل دهد.
اســتاندار مازندران که یکی از بازدیدکنندگان این جشــنواره بود پس از بازدید تاکید کرد که تولیدکنندگان این گل باید از همین حالا که 

ابتدای راهِ اقتصادِ گل نرگس در مازندران است به سمت فعالیت‌های تشکلی و اتحادیه‌ای حرکت کنند و منسجم پیش بروند.
ســید محمود حســینی‌پور عنوان کرد که تولیدکنندگان گل نرگس باید از منظر تشــکیلاتی با ایجاد یک شرکت تعاونی و سامان دادن به 
فعالیت‌شــان تعامل بهتری را با ســازمان جهاد کشاورزی و دیگر سازمان‌ها برقرار کنند تا بخش دولتی نیز بتواند به عنوان تسهیل‌گر در موارد 

مختلف مانند تامین نهاده‌ها، ایجاد صنایع تبدیلی، بازاریابی و صادرات گل و محصولات فرآوری شده از آن‌ها حمایت کند.
اشاره حسینی‌پور به کاهش تصدی‌گری دولت و حرکت به سمت مردم‌پایه شدن فعالیت‌های اقتصادی است که در همه کشورهای توسعه‌یافته 

به عنوان راهکار اصلیِ رونق و شکوفایی ظرفیت‌ها مورد توجه قرار دارد.
استاندار مازندران به ضرورت فرآوری گل نرگس و تولید محصولات وابسته از این گلِ زیبا و خوشبو نیز تاکید کرد. شاید این پرسش پیش 
بیاید که از گلی مانند نرگس چه محصولاتی می‌توان تولید کرد که برای آن ارزش افزوده ایجاد کند؟ پاسخ روشن است؛ ساده‌ترین و نخستین 
و البته یکی از پرسودترین محصولات وابسته به این گل می‌تواند عطر و اسانس نرگس باشد که نه تنها بازار داخلی، بلکه بازارهای خارجی را 
نیز هدف بگیرد.نگاهی به آمارهای کسب درآمد برخی کشورها از فروش عطر و اسانس نشان می‌دهد که این صنعت تا چه اندازه ظرفیت کسب 
درآمد دارد. درآمد سالانه فرانسوی‌ها از بازار عطر جهان حدود ۵.۴ میلیارد دلار برآورد می‌شود و اسپانیایی‌ها نیز ۲.۳ میلیارد دلار از تولید و 
صادرات عطر به اقتصد کشورشان تزریق می‌کنند. نمونه‌های از این دست کم نیستند. بنابراین می‌توان از ظرفیتی مانند گل نرگس که گونه‌های 
زیبا و خوشبوی آن در مازندران کشت و تولید می‌شود برای افزایش درآمد استان از بخش کشاورزی بهره گرفت. قطب تولید آن در مازندران هم 
می‌تواند همین شهرستان جویبار باشد که چند سال است جشنواره گل نرگس را برگزار می‌کند و بیشترین سطح زیر کشت این گل را در استان 
به خود اختصاص داده است.به گفته سرپرست سازمان جهاد کشاورزی مازندران، شهرستان جویبار قطب‌ اصلی کشت گل نرگس در مازندران 

است. از حدود ۱۰۰ هکتار باغ نرگس که در مازندران وجود دارد، ۶۶ هکتار متعلق به جویباری‌هاست و در این شهرستان قرار گرفته است.
بابک مومنی گل نرگس را برای اقتصاد کشــاورزی مازندران از ۲ منظر ظرفیتی مهم می‌داند؛ او معتقد اســت که از یک ســو با توجه به 
ظرفیت‌هایی که گل نرگس برای درآمدزایی دارد می‌توان روی آن حساب کرد و از سوی دیگر باید نوپا بودن این فعالیت را نیز موقعیتی مناسب 

برای هدفمند کردن آن و سمت و سو دادن دانست.

  چرخه معکوس
او گفت: یکی از چالش‌های ما در فرصت‌های اینچنینی تولیدی مازندران این است که ابتدا کشت می‌کنیم و بعد سراغ بازاریابی می‌رویم و در 
بهترین حالت می‌بینیم که محصول در بازارهای غیرتجاری عرضه می‌شود و در شرایط مناسبتی به چشم می‌آید. پس از چند وقت هم ناگهان 

  تیشه فساد بر کمرگاه تاغزارهای سرخس  قاچاق 
چوب »تاغ« عرصه‌های شهرســتان مرزی سرخس در 
شمال خراسان رضوی، طرح‌های بیابان‌زدایی و مقابله 
با شــن‌های روان را ابتر گذاشته اســت و واکاوی این 
مساله نشان می‌دهد که این وضعیت نابهنجار در سوء 
مدیریت و فساد برخی از متولیان و مسوولان سابق این 

حوزه ریشه دارد.
 شهرستان سرخس به دلیل داشتن گذرگاه مرزی ریلی 
و جاده ای با ترکمنســتان و وجود پالایشــگاه و ذخایر 
سرشــار گاز »خانگیران« از موقعیت ویژه اقتصادی در 
خراسان رضوی و حتی شمال‌شرق کشور برخوردار است 
و از این ناحیه ظرفیت های بالقوه ای برای فعالیت های 
تجاری، ترانزیتی و رشد اقتصادی ساکنان این منطقه 

فراهم شده است.
هجوم ریزگردها به این شهرســتان مرزی با ۲ منشــاء 
داخلی و خارجی )ترکمنســتان( چند سالی است این 
ظرفیت های بالقوه اقتصادی را تحت تاثیر قرار داده است 
که البته مسوولان و برنامه ریزان این شهرستان و استان 
بیکار نبوده و در سالیان گذشته همایش ها، نشست ها و 
جلسات متعددی را به منظور چاره جویی برای مقابله با 
ریزگردها و جلوگیری از گسترش بیابانها و شن های روان 

در سرخس برگزار کرده اند.
چرایی عــدم توفیق و یــا اصولا بیان میــزان موفقیت 
روشــهای مقابله با ریزگردها و توسعه جبهه شن های 
روان در شهرستان سرخس، موضوع این گزارش نیست، 
بلکه قصد آن است که تنها به دلایل ناکامی اجرای یکی از 

طرح های مقابله با بیابان زدایی پرداخته شود.
کشت تاغ و توسعه تاغزارهای ســرخس از برنامه های 
مدون طرح بیابان زدایی و مقابله با شــن های روان در 

این شهرستان بوده است که سابقه چندین ساله دارد.
کاشت درختچه‌های تاغ در عرصه‌های خشک و بیابانی با 
هدف جلوگیری از توسعه و پیشروی بیابان انجام می‌شود 
تا موجب تثبیت خاک و جلوگیری از هجوم شن و ماسه 
شده و از شــکل‌گیری گرد و غبار در مناطق روستایی و 

شهری پیرامونی بکاهد.
قطع و سوزاندن درختچه های تاغ و تبدیل آن به زغال 
سکه‌ای، داغ بزرگی بر دل زمین های بیابانی خاستگاه 
این سرمایه‌های سبز گذاشته و ادامه این وضعیت، نگرانی 
طبیعت دوستان و متولیان منابع طبیعی و محیط زیست 

را سبب شده است.
شاید آزاردهنده تر از تنفس هوای آلوده به گرد وخاک 
برای مردم مرزنشین سرخس، آگاهی از ماندگاری این 
ریزگردها به دلیل قطع تاغزارها و فساد دست اندرکاران 

طرح های بیابان زدایی باشد
گونه تاغ با آب و هوای خشک و زمین های به نسبت شور 
نواحی کویری بسیار سازگار است که در خاکهای سبک و 
ماسه‌ای و همچنین بر روی تپه‌های شنی به خوبی رشد 

و نمو می‌کند.
بر این اســاس وجود درخت تاغ از اهمیت بســزایی در 
تثبیت شنهای روان برخوردار اســت و به دلیل حفظ 
رطوبت خاک، اسباب رشد و نمو سایر گیاهان طبیعی 
را نیز فراهم می‌آورد به طوری که منطقه تاغ‌کاری شده 

پس از مدتی به صورت مرتعی سرسبز در می آید.
تثبیت شــن‌زارها و بیابان‌زدایی از جمله ویژگی های 
خاص تاغ در مناطق زیر پوشش این درختچه است که در 
جلوگیری از رشد و توسعه بیابان ها و آسیب های ناشی 

از آن تاثیر شگرفی دارد.
بدون شک تنفس هوای آلوده به ریزگردها مردم سرخس 
را آزار می دهد اما آزاردهنده تر از آن اســت این است 
که مردم مرزنشــین و مرزبان این منطقه بدانند منشا 
ماندگاری این ریزگردها و یا قطع تاغزارها و ناکامی طرح 
های بیابان زدایی ریشه در فساد دست اندرکاران طرح 
های مقابله با این چالش های محیط زیستی دارد و این 
می تواند ناراحتی مردم را به بغض و خشــمی عمومی 
تبدیل کند.نماینده مردم سرخس، فریمان و بخش های 
رضویه و احمدآباد مشهد در مجلس شورای اسلامی در 
خصوص اجرای طرح های بیابان زدایی در ســرخس 
به خبرنگار ایرنا گفت: با مســاله ناهماهنگی بین منابع 
طبیعی و محیط زیست در اجرای طرح ها مواجه هستیم 
و البته عــاوه بر تاغ کاری باید به موضوع مالچ پاشــی 
در کانون های بحرانی گردوخاک و ایجاد بادشــکن نیز 

توجه شود.

افت قیمت شدیدی پیدا می‌کند و تا سال بعد فراموش می‌شود.
سرپرســت سازمان جهاد کشاورزی مازندران درباره روش‌های شکوفا کردن 
اقتصاد گل نرگس در مازندران می‌گوید: مانند همه کارها که ســخت‌ترین گام 
برای انجام‌شان نخستین گام است، شروع این کار هم سخت است و در ابتدای 
راه مشکلات خاص خودش را دارد. تولیدکننده دنبال حمایت‌های فنی و اعتباری 
و ساختاری است. چون هنوز گل نرگس در برنامه‌های تثبیت شده کشت استان 
قرار ندارد. بنابراین در ابتدای راه امکان حمایت کمی سخت است. اما غیرممکن 

نیست و اتفاقا راهکار قابل اجرا و ساده‌ای هم دارد.
مومنی خاطرنشــان می‌کند: این اقدام خوبی است که باغداران و کشاورزان 
ما نگاهی هم به تولید گل نرگس داشته باشند و به سمت این قبیل محصولات 
نوپا بروند. مثلا اگر تولید پیاز این گل در تناوب کشت برنج و گندم قرار بگیرد 
می‌تواند ظرفیت خوبی برای افزایش درآمد کشاورز باشد. به شرطی که در این 

فرآیند چند کار درست انجام دهیم.

  ریل‌گذاری برای فرآوری
سرپرست سازمان جهاد کشاورزی مازندران تصریح می‌کند: کشت این نیست 
که کشــاورز بدون برنامه‌ریزی درست و حساب شده وارد فعالیت شود. کشت و 
کار باید برنامه داشــته باشد. در درجه نخست تولیدکنندگان یک محصول باید 

ساماندهی شوند و در قالب یک تعاونی خودشان را معرفی کنند.
این مســئول معتقد است که وقتی تولیدکنندگان انسجام ساختاری و نظام 
تخصصی پیدا می‌کنند، هم می‌توان برای توانمندسازی آنان از تسهیلات حمایتی 
در قالب یارانه‌های نقدی یا کمک‌های فنی و اداری استفاده کرد و هم با انسجام 

به صورت تخصصی جذب بازار هدف و حتی صادرات را پیگیر شد.
مومنــی تاکید دارد کــه تولیدکنندگان گل نرگس در مازنــدران و به ویژه 
شهرســتان جویبار از همین حالا به فکر تشــکیل تعاونی یا اتحادیه‌ای مستقل 
باشــند و می‌گوید: اعضای این اتحادیه اگر در قالب یک تعاونی سرمایه‌شــان را 
کنار هم بگذارند و به رقم قابل توجهی برسانند، با حمایت‌های دولتی می‌توانند 
به تولید فرآورده‌هایی مانند عطر و اسانس روی بیاورند که ۱۰ها برابر محصول 

اولیه سود می‌دهد.
او می‌افزاید: اگر از همین الان که ابتدای راه اســت مسیر درست ریل‌گذاری 
شــود و پیش از این که بازار گل نرگس اســیر دست دلال‌ها و گرفتارِ بازارهای 
مبهم و غیرشفاف شود، خود تولیدکنندگان اتحادیه تشکیل دهند و بازار علمی 
بــرای نظام عرضه محصول‌شــان تعریف کنند، مطمئنــا در ادامه راه در جذب 
مخاطبِ بیشــتر و توسعه فعالیت تعاونی و حرکت به سمت صنایع پایین‌دستی 
خیلی بهتر حرکت می‌کنند. آن زمان دولت هم راحت‌تر می‌تواند از این فعالیت 

مهم و مناسب حمایت کند.

  اقتصاد مردم‌پایه، پلِ شکوفایی اقتصادی
تاکید سرپرســت سازمان جهاد کشــاورزی بر در اختیار گرفتن سرنوشت و 
برنامه‌ریزی محصول تولیدی‌شان توسط خودشان است. راهبردی که در برخی از 
محصولات باغی سایر استان‌ها مانند پسته به چشم می‌خورد، اما برای محصولات 

تولید شده در مازندران هنوز به شکل منسجم و اثرگذار رقم نخورده است.
مومنی در این باره اظهار می‌کند: ما اکنون برای مرکبات تولید استان‌مان همین 
مشکل را داریم. با حدود ۲.۵ میلیون تن تولید مرکبات، چند اتحادیه قدرتمند 
داریم که خودشان سرنوشت محصول را در اختیار بگیرند، در ایجاد فرصت‌های 
پایین‌دستی تعیین کننده باشند و در نظام صادرات بازار وارد شوند؟ دلیل این 
وضعیت همین اســت که چون از همان ابتدای فعالیت، پایه‌های لازم بر مبنای 

تشکل‌های کشاورزی و اتحادیه‌های منسجم شکل نگرفت.
وی تصریــح می‌کند: نگاه و تاکید بخش دولتی این اســت که تصدی‌گری 
دولت از همه حوزه‌های اینچنینی کاسته شود و دولت در نقش تسهیل‌گر حضور 
داشته باشد. برای مثال تولیدکنندگان مرکبات خودشان بتوانند نهالستان‌های 
پایه ایجاد کنند. اما چون در اتحادیه‌ها ســاماندهی و انسجام وجود ندارد، همه 
نگاه‌ها به دولت ختم می‌شــود و نتیجه این است که بازار در یک فضای مبهم و 
غیرشفاف قرار می‌گیرد.سرپرست سازمان جهاد کشاورزی مازندران تاکید می‌کند 
که تولیدکنندگان محصولات باغی و کشــاورزی نباید منتظر معجزه‌ای باشند و 
حتی اگر دولت هم مبلغی بپردازد فقط به عنوان مُسکن عمل می‌کند. محصولات 

اصلی ما گرفتار همین رویکرد نادرست هستند.
وی می‌افزاید: تولیدکنندگان محصولات باغی و کشــاورزی در استان باید به 
سمت انسجام صنفی و تشکلی حرکت کنند. اگر منسجم و شناسنامه‌دار شوند، 
مطمئنا خیلی‌راحت‌تر می‌شود برای پشتیبانی از آن‌ها نظام تعیین کرد. هر جا 
اتحادیه‌ای از خود مردم کار را به عهده گرفت، نهایتا از دولت سرمایه در گردش 
خواست که آن سرمایه باعث توانمندتر شدن مجموعه شد، نه بدهکار شدن به 
بانک‌ها. در مورد گل نرگس هم حالا که ابتدای راه است تولیدکنندگان باید ساختار 
منسجم اتحادیه‌ای و تعاونی را شکل دهند و به سمت فرآوری این محصول بروند.

مومنی تصریح می‌کند: تا زمانی که اتحادیه‌ها شکل نگیرند و هدفمند و برپایه 
برنامه‌ریزی درست پیش نروند، بازار هیچ محصولی از مازندران به جایگاه واقعی‌اش 
نمی‌رسد. در فرانسه اتحادیه‌ها کشاورزی را مدیریت می‌کنند. در همین استان 
می‌توان از اتحادیه تعاونی صیادان به عنوان یک نمونه منســجم که تا حدودی 
نیز موفق عمل کرده نام برد.وی خاطرنشان می‌کند: تلاش ما در سازمان جهاد 
کشاورزی استان این است که از همه ظرفیت‌ها اعم از علاقه‌مندان به فعالیت در 
فعالیت‌های نوپای باغی و کشاورزی، کشاورزان پیشرو و شرکت‌های دانش‌بنیان 
برای تحقق این هدف و ایجاد اتحادیه‌های منسجم برای محصولات استفاده کنیم 
و امیدواریم که این نگاه و نگرش در خود تولیدکنندگان نیز تقویت شود تا بخش 
دولتی بتواند بیشتر و بهتر در کنار آن‌ها به توسعه اقتصادی استان کمک کند.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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کنفدراسیون فوتبال آسیا قصد دارد در فصل بعد لیگ قهرمانان آسیا قانون بازی جوانمردانه مالی را اجرا کند که به ضرر باشگاه‌های ایرانی خواهد بود.
 روزنامه الریاضیه عربستان به نقل از منابع آگاه و نزدیک به AFC نوشت: کنفدراسیون فوتبال آسیا در حال بررسی اجرای قانون بازی جوانمردانه مالی در دوره بعدی مسابقات لیگ قهرمانان 

آسیاست.
طبق این قانون، باشگاهی که هزینه‌هایش بیشتر از درآمدش باشد، مشمول جریمه‌هایی است که از توبیخ و تذکر شروع می‌شود و می‌تواند به محرومیت از شرکت در مسابقات یا حذف 

کامل باشگاه‌ها برسد.همین منابع آورده‌اند این قانون مورد تایید و حمایت فدراسیون فوتبال عربستان است.
اجرای قانون بازی جوانمردانه مالی در اتحادیه فوتبال اروپا با هدف شفاف‌سازی درآمدها و هزینه‌ها برای تمامی باشگاه‌های شرکت‌کننده در مسابقات قهرمانی قاره و نداشتن کسری بودجه 

صورت می‌گیرد. این قانون سال ۲۰۰۹ از سوی کمیته اجرایی یوفا ارائه و سپس از فصل ۲۰۱۱-۲۰۱۲ اجرایی شد.

قانون تازه AFC به زیان 
باشگاه‌های ایرانی

  همچنان  در فکر اردو
اســتقلال برای تعطیلات لیــگ خود برنامه 
دارد. طبق خواســته نکونام استقلال یا به کیش 
ســفر کرده و در این جزیره اردو می‌زند یا اینکه 
به کشور امارات رفته و تورنمنت چهار جانبه‌ای 
را برگزار می‌کند. اما هنوز تصمیم جدی در این 
خصوص گرفته نشده است. باید نکونام و خطیر 
در جلسه‌ای به این نتیجه برسند که مقصد نهایی 
استقلال برای برپایی اردو کجا باشد. تیم استقلال 
اما در حال حاضر از بی‌پولی رنج می‌برد و حتی 
گفته می‌شود که بازیکنان این تیم این روزها غرغر 
می‌کنند. یکی از مسئولان استقلال چند روز پیش 
به این نکته اشــاره کرد که اگر قرار باشد صدای 
اعتراض بازیکنان رسانه‌ای نشود، خطیر باید هر 
چه زودتر منابع مالی را توســط چند اسپانســر 
تأمین کند وگرنه استقلال در تعطیلات لیگ با 
بحران جدیدی مواجه خواهد شــد. ممکن است 
در کل اردوی اســتقلال به خاطر همان بی‌پولی 

کنسل شود.

 رأی محرومیت هــواداران در کمیته 
استیناف

حکــم کمیتــه انضباطی، این مســأله را در 
ذهن هواداران اســتقلال متبادر کرد که آنها از 
حضور در ورزشــگاه آزادی در دیــدار با پیکان 
محروم خواهند بود. کمیته انضباطی )پنجشنبه( 
رأی خــود را درباره اتفاقــات صدودومین دیدار 
تیم‌های پرسپولیس و اســتقلال صادر کرد که 
بــه موجب آن، هــواداران دو تیم هــر کدام از 
حضور در ورزشــگاه برای یک مســابقه محروم 
شــدند. حکم کمیته انضباطی، این مسأله را در 
ذهن هواداران اســتقلال به وجود آورد که آنها 
نمی‌توانند دیدار مقابل پیکان را از نزدیک تماشا 
کنند. اما اســتقلال در بازی بــا پیکان محروم 
 از تماشــاگر نشــد تا در نهایت رأی در کمیته

 استیناف بررسی شود. 

برای   شرایط متفاوت عمری و سرلک 
سربازی

با اعــام یحیــی گل‌محمــدی دو بازیکن 
پرســپولیس در نیم فصل دوم ســرباز خواهند 
بود. سرلک تصمیم خود را برای گذراندن دوران 
ســربازی گرفته و راهی تیم ملوان خواهد شد تا 
فوتبالــش را زیر نظر مهدی تارتار ادامه دهد اما 
موضوع عمری متفاوت است.باشگاه پرسپولیس 
بی‌میل نیست که عمری دانشجو شود تا بتواند 
همچنان در پرســپولیس حضور داشته باشد اما 
به احتمال زیــاد عمری هم در نیم‌فصل و برای 
گذراندن دوران ســربازی راهی ملوان می‌شود 
تا دوران مقدس ســربازی خــود را در این تیم 
شــمالی پشت سر بگذارد. ســرباز شدن سرلک 
قطعی است اما وضعیت عمری با توجه به تلاش 
باشگاه پرسپولیس برای دانشجو شدن این بازیکن 
قطعی نیست هرچند که عمری بی‌میل نیست تا 
عازم ســربازی شود تا بتواند با شرایط بهتری به 

پرسپولیس برگردد.
 

 گل پرسپولیس آفساید نبود
حسین عسگری کارشناس داوری با تأیید تمام 
تصمیمات سیدرضا مهدوی داور بازی پرسپولیس 
- نســاجی در مــورد صحنه گل پرســپولیس 
هــم توضیح داد: مهم‌ترین صحنه مســابقه گل 
پرسپولیس بود که مدافع نساجی 40 سانتی‌متر 
و حدود یک بدن جلوتر از مهاجم قرار داشــت و 
به خط دروازه نزدیک‌تر بود به همین دلیل این 
گل کاملًا ســالم به ثمر رسید و کار خوب کمک 

داور دوم در این بازی را نشان داد.
 

 بیرو و عالیشاه در آستانه محرومیت
بــا کارت زردی که بیرانوند در آخرین دقایق 
بازی با نســاجی گرفت سه اخطاره شد و حالا با 
یک کارت زرد دیگر محروم خواهد شد. بیرو قبل 
از ایــن مقابل هوادار و گل‌گهر هم اخطار گرفته 
بود. همچنین امید عالیشــاه با سه اخطاری که 
مقابل صنعت نفت، استقلال و شمس‌آذر گرفته 
دیگر بازیکن در آســتانه محرومیت ســرخ‌ها به 

حساب می‌آید.
 

 تقدیر سروش و افشین از هواداران خانم
برخی بازیکنان پرسپولیس در لحظه خروج از 
زمین برای هواداران دســت زدند و از آنها تشکر 

سه مدعی قهرمانی نیم‌فصل

ورزش 

تابلوی خروج ممنوع مقابل علیپور
 پرســپولیس برای تقویت خط حملــه نیاز مبرمی به جذب 
یک مهاجم جدید دارد و همین مسأله باعث شده تا شایعه‌هایی 
درباره بازگشت علی علیپور به این تیم شنیده شود. علیپور حدود 
10 ماه قبل با مصدومیت رباط صلیبی مواجه شد و به تازگی به 
تمرینات و ترکیب ژیل‌ویسنته برگشته و برای این تیم در لیگ 
پرتغال بازی می‌کند. او بلافاصله بعد از بازگشت، در ترکیب اصلی 
ژیل‌ویسنته قرار گرفت و مورد اعتماد سرمربی تیمش قرار گرفت.

با توجه به کمبود مهاجم در ژیل‌ویسنته، مسئولان و کادرفنی 
این تیم پرتغالی مخالف جدایی مهاجم ایرانی خود هستند. بنابراین از حالا می‌توان گفت گزینه بازگشت علیپور به پرسپولیس 
منتفی است و تابلوی خروج ممنوع مقابل علیپور قرار گرفته. او حداقل تا تابستان نمی‌تواند به ایران برگردد و برای پرسپولیس 

بازی کند. 

حضور علی قلی‌زاده در ایران و تماشــای بازی پرسپولیس-
شمس‌آذر باعث شد تا شایعه‌های فراوانی درباره بازگشت او به لیگ 
برتر به وجود بیاید. قلی‌زاده تابستان امسال به عنوان گران‌ترین 
انتقال تاریخ لیگ لهستان راهی لخ‌پوزنان شد تا پیراهن این تیم 
لهستانی را بر تن کند. با توجه به احتمال بالای پیشنهاد ایرانی 
برای قلی‌زاده، باشــگاه لخ‌پوزنان اعلام کرد مبلغ رضایتنامه این 
بازیکن دو میلیون دلار است. یعنی هر تیمی می‌خواهد قلی‌زاده 
را جذب کند، باید حدود 100 میلیارد تومان هزینه کند. مبلغی 

سنگین که بعید است تیمی ایرانی توانایی پرداخت آن را داشته باشد. علی قلی‌زاده این روزها در اردوی تیم ملی ایران حضور 
دارد و احتمالاً یکی از مســافران جام ملت‌های آســیا خواهد بود. قلعه‌نویی اعتقاد ویژه‌ای به بازیکنان تکنیکی دارد که قلی‌زاده 

هم یکی از آنها است.

قلی‌زاده را می‌خواهید، 100 میلیارد بدهید

بــا برگزاری بازی‌های معوقه لیگ برتر، عــاوه بر اینکه بالاخره همه تیم‌ها چهارده بازی در این 
رقابت‌ها انجام داده‌اند، به ظاهر هم این رقابت‌ها، شکل بهتری گرفته‌اند و حالا در آستانه رسیدن به 
نیم‌فصل، همه تیم‌ها می‌توانند با پیش‌بینی بازی آخر، جایگاه خود را در جدول رده‌بندی تا حدودی 

تشخیص دهند. 
از طرف دیگر کسر امتیاز از برخی تیم‌ها هم حسابی اوضاع را به هم ریخته بود که در نهایت هم 
امتیاز سپاهان بازگشت و هم پرسپولیس علی‌رغم رضایت به این کار به تک امتیاز خود رسید. همه 
اینها، در کنار برگزاری برخی بازی‌های معوقه و البته نتایجی که در هفته چهاردهم رقابت‌ها کسب 

شد، اوضاع را متفاوت کرد. 
ســپاهان با برگشت 4 امتیاز، خودش را به صدر رساند و جایگاه استقلال را تصاحب کرد، اما در 
هفته چهارم در یک بازی نسبتاً راحت، خیلی راحت‌تر سه امتیاز را مقابل آلومینیوم اراک از دست 
داد که البته این تنها لغزش ســپاهان نبود، چرا که این تیم در بازی معوقه هم عملکرد بسیار بدی 
داشت و در رویارویی با گل‌گهر سیرجان شکست سنگینی خورد، هر چند با این شرایط هم سپاهان 
جایگاهش در صدر جدول را حفظ کرد، اما فاصله‌ای که این تیم می‌توانست با سایر مدعیان بگیرد، 
از بین رفت تا سپاهان در آستانه هفته آخر نیم‌فصل فاصله دو امتیازی با دیگر مدعی داشته باشد و 

در حقیقت باز هم جایگاهش در صدر متزلزل باشد.
 از طرف دیگر پرســپولیس که کم‌کم از بین مدعیان دور می‌شــد، در هفته چهاردهم توانست 
شمس آذر قزوین را با شکست بدرقه کند و سه امتیاز باارزش را کسب کند. سرخ‌پوشان تک‌امتیاز 
کســر شــده را هم گرفتند. اما مهمترین کار شاگردان یحیی گل‌محمدی کسب هر سه امتیاز بازی 
معوقه بود، سرخ‌پوشــان در رویارویی با نساجی مازندران در بازی معوقه هم موفق شدند سه امتیاز 
بازی را بگیرند و به این ترتیب در حالی که این تیم در حال دور شدن از جمع مدعیان بودند، خود 
را به نزدیکترین مکان به صدر رسانند و با تیم دوم هم‌امتیاز شدند. استقلال که قبل از این اتفاقات 
صدرنشین لیگ برتر بود و امیدوار بود، این صدرنشینی را حداقل تا پایان نیم‌فصل اول حفظ کند، 
در هفته چهاردهم دو امتیاز با ارزش را در رویارویی با گل‌گهر سیرجان از دست داد که اگر این بازی 
را برنده می‌شد، شاید الان و قبل از برگزاری بازی‌های هفته پانزدهم، صدرنشین بود. با این شرایط و 
وضعیت، حالا سه تیم مدعی قهرمانی نیم‌فصل داریم که قطعاً نتایج هفته پایانی نیم‌فصل، قهرمانی 
نیم‌فصل اول را مشخص خواهد کرد. سپاهان در هفته پانزدهم به مصاف شمس آذر قزوین خواهد 
رفت که این بازی برای زردپوشــان بخصوص بعد از نتایجی که در چند بازی اخیر کســب کرده‌اند، 
سخت خواهد بود، اما اگر سپاهان در این بازی با سه امتیاز خارج شود، حتماً قهرمان نیم‌فصل می‌شود.

 استقلال در رده دوم جدول با 29 امتیاز و دو امتیاز کمتر از صدرنشین ایستاده است، این تیم باید 
به مصاف پیکان برود، که به نظر می‌رسد می‌تواند به سه امتیاز بازی دست پیدا کند. پرسپولیس نیز 
که هم‌امتیاز با استقلال در رده سوم جدول است، باید به مصاف مس رفسنجان برود که بازی راحتی 
برای سرخ‌پوشان نخواهد بود، اما شاید پرسپولیسی‌ها بتوانند این تیم را هم مثل تیم‌های نساجی و یا 
شمس آذر شکست دهند که در این صورت پرسپولیس هم شانس قهرمانی نیم‌فصل را خواهد داشت.

 با این شرایط سه مدعی اصلی برای نیم‌فصل وجود دارد و تا پایان بازی‌های هفته پانزدهم نمی‌توان، 
قهرمان نیم‌فصل را شــناخت. به همین دلیل دیدن بازی‌های هفته پایانی نیم‌فصل اول، لذت‌بخش 

خواهد بود و هواداران فوتبال در این هفته هم شاهد تغییرات در جدول خواهند بود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1402/10/10
شماره : 1556

پرسپولیس منتظر جواب یاغی هلندی
درست بعد از بازی با نساجی رضا درویش درباره تحرکات این باشگاه در نیم فصل 
و احتمــال جذب یورگن لوکادیا گفت: »اعلام کرده بودیم اگر تمایل دارد می‌توانیم 
با او مذاکره کنیم ولی هنوز چیزی به ما جواب نداده اســت. گل‌محمدی هم گفته 
اگر لوکادیا شرایط پرســپولیس را بپذیرد می‌توانیم در خدمت او باشیم.«همچنین 
در نشســت خبری وقتی از یحیی گل‌محمدی در این باره ســوال شد او جواب داد: 
»صحبت خاصی در موردش نشــده است. این پالس‌های مثبتی که می‌گویید فقط 
در فضای مجازی دیده می‌شود و در واقعیت هیچ تماسی نداشته‌ایم. اگر بیاید ما او 
را می‌خواهیم. نمی‌دانم شــرایط قراردادی‌اش چگونه است. پرسپولیس می‌تواند یک 
انتخاب خوب برایش باشــد بیشتر از آنکه به نفع پرسپولیس باشد حضورش به نفع 
خودش است، با توجه به شرایطی که در نیم‌فصل اول داشت. قطعاً مذاکره مستقیم 
با لوکادیا نداشــته‌ایم. صحبتش در بحث رسانه و فضای مجازی بوده است.«به نظر 
می‌رســید استوری همسر لوکادیا ماجرا را جدی تر کرده اما این استوری مربوط به 
چند ماه قبل بود. در این اســتوری او با انتشــار تصویری از فرزند خود در ورزشگاه 
شــهید کاظمی با پیراهن پرسپولیس نوشت، به زودی شما را در آینده خواهیم دید 
پرســپولیس!با این وجود بــا توجه به صحبت‌های درویــش و گل محمدی به نظر 
می‌رسد احتمال بازگشت این مهاجم هلندی به پرسپولیس جدی است. در این باره 
گفته می‌شود باشگاه پرسپولیس با مدیر برنامه‌های این بازیکن مذاکراتی داشته اما 
هنوز پاسخی از سوی این بازیکن نگرفته است.لوکادیا هم مثل استوری‌هایش ظاهراً 
تصمیم مشخصی درباره پرســپولیس ندارد. او مدتی قبل با امیرعلی حسینی مدیر 
روابط بین‌الملل پرسپولیس درباره بازگشتش صحبت کرده بود اما مساله اصلی ماجرای 

دعوای حقوقی او بود. پرسپولیس از این بازیکن به فیفا شکایت کرد و سر آخر توانست 
لوکادیــا را محکوم کند تا او ملزم به پرداخت 324 هزار دلار شــود  که اگر خودش 
پرداخت نمی‌کرد باشــگاه چینی‌اش ملزم به پرداخت این مبلغ می‌شد منتهی بعدتر 
اینطور گفته شد که ظاهراً لوکادیا می‌خواهد این رأی را به دادگاه عالی ورزش بکشاند. 
در واقع اگر این بازیکن رأی را به دادگاه عالی نمی‌برد تنها 45 روز وقت داشــت که 
پول پرسپولیس را پرداخت کند وگرنه ابتدا خودش شش ماه محروم می‌شد و سپس 
جرایم سنگینی نصیب باشگاه چینی می‌شد.لوکادیا فصل قبل و حدود 14 ماه قبل 
بعد از بازی مس کرمان و پرسپولیس درست در آستانه دربی، پرسپولیس را رها کرد 
و رفت.او در 9 بازی لیگ برتری برای تیم یحیی 6 گل زد و محبوب شد اما زمستان 

تهران را هم ندید. لوکادیا چند ماه بدون تیم بود تا اینکه اردیبهشت ماه به تیم کانگژو 
در سوپرلیگ چین پیوست.لوکادیا در24 مسابقه و مدت 1878 دقیقه برای این تیم 
چینی به میدان رفت که 9 گل زد و 6 پاس گل داد اما آخرین بازی او برای این تیم 
مربوط به تاریخ 28 آگوست 2023 )6 شهریور 1402( مقابل بی جی گوان بوده که 
45 دقیقــه بازی کرد.بعد از آن تیم کانگژو 6 بازی دیگر تا تاریخ 4 نوامبر)13 آبان( 
انجام داده که لوکادیا اصلًا در لیست این تیم حضور نداشته چرا که باشگاه چینی‌اش 
را هم بنا به دلایل نامشخصی رها کرد و رفت!بدین ترتیب لوکادیا درست مثل زمانی 
که به پرسپولیس آمد ماه‌ها دور از مسابقه بوده است. او در حال حاضر چیزی حدود 
چهار ماه دور از مسابقه رسمی بوده و اگر قرار به حضور در پرسپولیس برای نیم فصل 
دوم باشــد شــش ماه دور از میدان خواهد بود که بازگشتش به شرایط بدنی ایده‌آل 
را دشــوار می‌کند هر چند بحث فنی او آنقدر چشــمگیر است که ظاهراً این مساله 
را زیر ســایه قرار می‌دهد.موضوع دوم و شــاید مهمتر بحث مالی قرارداد اوست. در 
نگاه اول اینطور به نظر می‌رسد که لوکادیا می‌خواهد با توجه به برنده شدن باشگاه 
پرسپولیس در فیفا آن مبلغ 324 هزار دلار را پرداخت نکند و این مبلغ را به نوعی با 
قرارداد جدیدش تهاتر کند.در عین حال باید در نظر داشت که مبلغ قرارداد لوکادیا 
با پرسپولیس در تابستان 1401 چیزی حدود 1.1 میلیون دلار بود که با نرخ فعلی 
دلار بالای 55 میلیارد تومان می‌شــود و حتی اگر پرســپولیس بتواند با همان مبلغ 
ایــن مهاجم هلندی را راضی کند باید چیزی حدود 776 هزار دلار به او بپردازد که 
رقمی حدود 39 میلیارد تومان می‌شود و چنانچه این بازیکن برای یک و نیم فصل 

جذب شود پرسپولیس دوباره باید 75 تا 80 میلیارد تومان برای او در نظر بگیرد.

سعید جمشیدیان     |      شاید اگر دو، سه هفته پیش درباره قهرمانی نیم‌فصل اول لیگ برتر فوتبال صحبت می‌کردیم، کار خیلی راحت‌تر بود، 
چرا که اتفاقات و نتایج بازی‌های اخیر و البته حکم کمیته استیناف و... همه چیز را به هم ریخت. پیش از این بازی‌ها، سپاهان شاید بالاترین 
شانس را برای قهرمانی نیم‌فصل داشت و حتی استقلال شانس بالایی داشت، اما حالا در حالی که جدول رده‌بندی شکل و شمایل بهتری گرفته است، 

اوضاع خیلی متفاوت شده و سه تیم مدعی قهرمانی در نیم‌فصل اول هستند.

  بدرقه داوران و تیم‌ها با پرتاب بطری
مهدوی داور بازی پرسپولیس - نساجی در یکی دو صحنه خطاهای حادث شده روی امید عالیشاه در زمین نساجی را نگرفت تا یحیی گل‌محمدی و تماشاگران بشدت نسبت به تصمیم داور معترض شوند. در عین حال تصمیم دیگری که صدای پرسپولیسی‌ها را 
در آورد خطایی بود که نزدیک محوطه جریمه سرخ‌ها در وقت‌های تلف شده گرفت و باعث شد نساجی صاحب یک ضربه ایستگاهی از موقعیتی مناسب شود. هواداران پرسپولیس در این لحظه چند بطری آب معدنی به سمت کمک داور پرتاب کردند تا او مجبور به 
فاصله گرفتن از کنار خط طولی شود و البته بازیکن نساجی هم برای لحظاتی جرأت ایستادن پشت ضربه ایستگاهی را نداشته باشد. همین اتفاق باعث شد تا هواداران پرسپولیس برای لحظاتی علیه مهدوی داور وسط این مسابقه هم شعار بدهند.بعد از سوت پایان 

بازی، اعتراض هواداران روبروی جایگاه به داوری ادامه یافت و در حالی که تیم داوری همراه با بازیکنان دو تیم مشغول ترک زمین بودند چند بطری دیگر هم به سمت داوران پرتاب شد که نزدیک بود به بازیکنان پرسپولیس برخورد کند.
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دلار  50.500

یورو 56.300

پوند  63.800

درهم  13.780

لیر  1.730

سکه  تمام  29.650.000

سکه نیم  16.050.000

سکه ربع  10.550.000

سکه یک گرمی  5.900.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

۲۰۲۳ بهترین سال برای 
طلا و بدترین برای دلار

عاطفه دهقانی   |  ســطح ۳ بالاترین سطح 
فناوری خودران است که خودروسازان تاکنون 
به آن رسیده‌اند. حالا بی وای دی هم مجوز تست رانندگی 

خودکار سطح ۳ را دریافت کرده است.
رانندگی خودکار یکی از چشم‌اندازهای پیش رو صنعت 
خودرو در حال حاضر است که خودروسازانی مثل بی ام و، 
مرســدس بنز و تسلا در مسیر آن پیش‌قدم شده‌اند. با این 
حال، همان‌طور که انتظار می‌رود، چینی‌ها هم قرار نیست 
از رقابت عقب بمانند و بی وای دی، خودروساز مطرح چینی 
اخیراً قدمی جدید در توسعه فناوری خودران خود برداشته. 
بنا به جدیدترین اخبار خودرو، بی وای مجوز تست فناوری 
رانندگی خودکار سطح ۳ را در چین دریافت کرده است تا 
در کنار مرسدس بنز و بی ام و جزو معدود شرکت‌هایی باشد 

که به این دستاورد رسیده‌اند.
بی وای دی به‌تازگی از طریق حســاب رسمی خود در 
شــبکه اجتماعی ویبو اعلام کرد که تابستان گذشته موفق 

به کسب مجوز تست فناوری رانندگی خودکار سطح ۳ در 
شهر شنژن چین شد. این شــرکت حالا می‌تواند سیستم 
رانندگی خودکار خــود را در بزرگراه‌ها به آزمایش بگذارد. 
البته مشــخص نیست که چرا تازه پس از گذشت چند ماه 

اقدام به اعلام این خبر کرده است.
همان‌طور که BYD خاطرنشان کرده، در سطح 3 کماکان 
خبری از رانندگی کاملًا خودکار بدون دخالت انسان نیست. 
به‌صورت کلی، رانندگی خودکار در 6 سطح از 0 تا 5 ارزیابی 
می‌شــود. در سطح 0 که به وضوح کنترل خودرو تماماً در 
اختیار راننده قرار دارد و در سطح 1 سیستم‌های کمک‌راننده 
وارد عمل می‌شوند. از سطح 2 تا 4 است که خودرو توانایی 
کنترل خــود را پیدا می‌کند ولی کماکان به نظارت راننده 
وابسته اســت. تنها در سطح 5 رانندگی خودکار به معنای 
واقعی کلمه محقق می‌شــود که به عقیده عده بســیاری و 
همچنین خود بی وای دی، هنوز فاصله زیادی تا دستیابی 
به آن وجود دارد.تا به اینجــا برندهای چینی آرک‌فاکس، 

جیایو، دیپال )چانگان(، آی ام )ســایک(، آواتار و همچنین 
دو خودروساز بزرگ آلمانی مرسدس بنز و بی ام و توانسته‌اند 
در چین مجوز تست رانندگی خودکار سطح ۳ دریافت کنند. 
اوایل ماه جاری میلادی مرسدس بنز از انجام تست فناوری 
خودران ســطح ۳ در برخی از بزرگراه‌های پکن خبر داد و 
بی ام و هم تایید کرد که مجوز آزمایش فناوری سطح ۳ در 

بزرگراه‌های شانگهای را کسب کرده است.
در خصوص وضعیت توسعه فناوری خودران باید ذکر کرد 
که مرسدس اخیراً سیستم »درایو پایلوت« )Drive Pilot( را به 
بازار اروپا و ایالات متحده معرفی کرد. ساخته اشتوتگارتی‌ها 
در واقع اولین سیستم رانندگی خودکار سطح 3 تایید شده 
توســط انجمن مهندسان خودرو )SAE( بر شمرده می‌شود 
و همچنین اولین سیستم مجاز به استفاده در آمریکا است. 
 S درایو پایلوت که هم‌اکنون فقط در سدان پرچمدار کلاس
ارائه می‌شود، مجوز تست در ایالت‌هایی از آمریکا مثل نوادا 

و کالیفرنیا را دارد.

قیمت طلا روز جمعه با توجه به شــرط بندی قوی 
کاهــش نرخ بهــره آمریکا در اوایل ســال آینده و در 
شرایطی که جنگ در اوکراین و تنش‌ها در خاورمیانه 
باعث افزایش تقاضای پناهگاه امن شــد، برای بهترین 

سال خود در سه سال اخیر تعیین شد.
 بهای هر اونس طلا با ۰.۲ درصد افزایش به ۲۰۶۸ 
دلار و ۹۵ ســنت رسید. این رقم تاکنون در سال ۱۴ 
درصد افزایش یافته و به بزرگترین رشد سالانه خود از 
سال ۲۰۲۰ رسیده است. هر اونس طلای آمریکا ۰.۲ 
درصد کاهش یافت و به ۲۰۷۸ دلار و ۷۰ سنت رسید.

بر اســاس ابزار CME FedWatch، شرط بندی برای 
کاهــش نرخ بهره فــدرال رزرو ایالات‌متحده به دنبال 
داده‌های تورم سردتر تقویت شده است و معامله‌گران 
اکنون با احتمال ۸۸ درصدی برای کاهش سیاســت 
پولــی در ماه مارس قیمت‌گــذاری می‌کنند. نرخ‌های 
بهــره پایین‌تر، هزینه فرصت نگهداری شــمش بدون 

بازده را کاهش می‌دهد.
شاخص دلار در روز جمعه ۰.۱ درصد کاهش یافت 
و بدترین عملکرد ســالانه خود را در ســه سال اخیر 
تجربــه کرد و جذابیت طلا را برای دیگر دارندگان ارز 

افزایش داد.
داده‌ها نشــان داد که واردات خالص طلای چین از 
طریق هنگ‌کنگ در ماه نوامبر نسبت به ماه قبل حدود 

۳۷ درصد افزایش یافته است.
بر اســاس گزارش رویتــرز، در بازار ســایر فلزات 
ارزشــمند، بهای نقره با ۰.۲ درصد افزایش به ۲۳.۸۳ 
دلار در هر اونس رســید اما تا پایان سال تا حد زیادی 
ثابت به نظر می‌رســید. پلاتین ثابت در ۱۰۰۲ دلار و 
۵۰ سنت در هر اونس بود که بالاترین میزان در ۶ ماه 
گذشته است، در حالی که پالادیوم ۰.۱ درصد افزایش 

یافت و به ۱۱۳۳ دلار و ۷۳ سنت رسید.

در طول سال‌ها، ما شاهد بسیاری از رندرهای جالب خودرو 
بوده‌ایم که دگرگونی‌های غیرقابل تصور خودروهای موجود را به 
تصویر می‌کشند. تقریباً همه این تصاویر مجازی هرگز از مرحله 
یک پروژه فتوشــاپ عبور نمی‌کنند. این داتسون ۲۴۰Z جزو 
معدود پروژه‌های خوش شانسی بود که به یک خودروی واقعی 
تبدیل شد و این یک دستاورد دیدنی است.امیرمسعود عابدین: 
این ایده برای اولین بار در ذهن Ash Thorp ظاهر شد. او کسی 
است که بت‌موبیل را برای فیلم بتمن در سال ۲۰۲۲ طراحی 

کرد. این هنرمند سابقه ایجاد پروژه‌های متعددی با شرکت‌های 
خودروسازی از جمله لامبورگینی و دتوماسو و غیره را دارد. این 
 Make Haste طراح با کارلوس پچینو، که برای شرکت طراحی
Corp کار می‌کند، برای ســاخت این مدل همکاری کرد. این 
داتسون مشکی مات اولین پروژه مشترک آنهاست.چند چیز 
از منظر طراحی برجســته است. برای شروع، محل قرارگیری 
دوربین‌های جانبی که به عنوان آینه‌های جانبی عمل می‌کنند، 

دوست داریم بسیار جذاب است. 
طراح خودروی بتمن از جدیدترین 
محصول خود رونمایی کرد!

بی وای دی خودکار سطح بی وای دی خودکار سطح ۳۳ روی دست  روی دست 
مرسدس بنزمرسدس بنز

بنیاد ملی نخبگان با همکاری وزارت آموزش 
و پرورش، اجرای برنامه »شــهاب« )شناسایی و 
هدایت استعدادهای برتر( را در همه استان‌‎های 
کشور در حال اجرا دارد که هدف اصلی این برنامه، 
شناسایی و تدوین اطلس استعدادی دانش‌آموزان 
برتر کشور و هدایت آنان در مسیر شکوفاسازی 
استعدادهای آنان است.برنامه »شهاب« )شناسایی 
و هدایت اســتعدادهای برتــر( مهم‌ترین برنامه 
شناسایی مستعدان برتر در عرصه آموزش عمومی 
و اولین همکاری گســترده بنیاد ملی نخبگان 
و وزارت آموزش و پرورش کشــور اســت که از 
سال تحصیلی ۹۴-۱۳۹۳ در تمامی استان‌های 
کشور اجرا شده است.مهم‌ترین نتایج اجرای این 
برنامه در ســال‌های مذکور، »شناسایی هشت 
حوزه استعدادی )اســتعداد اجتماعی، استعداد 
کلامی، استعداد علوم، استعداد حرکتی، استعداد 
ریاضی، استعداد هنری، استعداد فرهنگ دینی و 
استعداد فضایی( دانش‌آموزان«، »پوشش اجرای 
برنامه در تمامی اســتان‌های کشور« و »ارتقای 
ســطح کیفی آموزش‌های مدرسه‌ای )در همه 
دوره‌های تحصیلی( به منظور پرورش خلاقیت، 
مهارت حل مســاله، آداب و مهارت‌های زندگی 
در دانش‌آموزان« بوده است.همین‌طور در بخش 
سیاست‌گذاری، ضمن تصویب تغییرات موردنظر 
»طرح شهاب« در کمیسیون دائمی هیئت‌امنای 
بنیاد ملی نخبگان، شورای راهبری طرح شهاب با 
ترکیب اعضای جدید تشکیل شد و موضوع تدوین 
سیاست‌های اجرایی طرح شهاب طی سال‌های 
۱۴۰۰ تا ۱۴۰۴ )بــا محوریت اصلاح و تثبیت 
فرایندهای اجرای طــرح در دوره دوم ابتدایی و 
آغاز فرایند اجرای طرح در دوره اول متوسطه( از 
آغاز زمستان ۱۳۹۹ در دستور کار این شورا قرار 
گرفت و در نهایت، تأیید و در آذرماه سال ۱۴۰۰ 
توسط ریاست عالی بنیاد ملی نخبگان به وزارت 

آموزش و پرورش ابلاغ شد.
به گــزارش پایگاه اطلاع‌رســانی بنیاد ملی 
نخبگان؛ محورهای سیاست‌‎های مصوب ابلاغی 

به این شرح است:
۱. سیاست‌ )زمینه‌سازی( و هدایت دوره دوم 
ابتدایی: تنوع بخشی به موقعیت‌ها و تجربه‌های 

یادگیری برای تمام دانش‌آموزان
۲. سیاســت شناســایی دوره دوم ابتدایی: 
پیمایــش تمــام دانش‌آمــوزان در حوزه‌های 

استعدادی متنوع توسط آموزگاران
۳. سیاســت شناســایی دوره اول متوسطه: 
مخاطب قرار دادن ۱۰ درصد جمعیت دانش‌آموزی 

به عنوان گروه »مستعدان«
۴. سیاست هدایت دوره اول متوسطه: ارتقاء 
کیفیت تحصیل رسمی، غنی‌سازی در حوزه‌های 
استعدادی و پرورش مهارت‌های پایه »اثرگذاری 
نخبگانی« )خلاقیت، حل مساله، رهبری و همدلی 

اجتماعی(
همچنیــن ۱۲ برنامه پیشــنهادی ذیل این 
سیاست‌ها، تدوین و به همراه سیاست‌های مصوب، 

ابلاغ شده است.

طرح شناسایی و هدایت 
دانش‌آموزان مستعد

سال ۲۰۲۳ به کام 
هکرهای رمز ارز نشد

تحقیقات جدید نشان می‌دهد که از زمان شکل‌گیری 
رمز ارزها، هکرها هر سال ارزهای دیجیتال بیشتری را 
نسبت به سال گذشته سرقت کرده‌اند اما سال ۲۰۲۳ 

از این قاعده مستثنی بود.
 داده‌های ارائه شده در پلتفرم REKT که تمام هک‌ها 
و ســرقت‌های مربوط به رمزارزهای مختلف را ردیابی 
می‌کند، نشــان می‌دهد که در سال ۲۰۲۳، هکرها در 

مجموع ۱.۸۳ میلیارد دلار سرقت کردند.
به گزارش تکِ کرانچ، دی فای در مقاله خود نوشت: 
ایــن میزان رمــزارز اگرچه مربوط بــه وقایع مختلف 
بوده اســت، اما آسیب‌پذیری‌ها و چالش‌های پایدار در 
اکوسیستم  غیرمتمرکز را منعکس می‌کند. سال ۲۰۲۳، 
گواهی بر آسیب‌پذیری‌های مداوم و گام‌های برداشته 
‌شده در رسیدگی به آنها بود، هر چند که در سال ۲۰۲۳ 
علاقه به این فضا به دلیل بازار نزولی ادامه‌دار در نیمه 

اول سال نسبتا ضعیف شد.
بزرگترین حادثه در Multichain اتفاق افتاد و بیش 
از ۲۳۰ میلیون دلار در اوایل ژوئیه در این پل از دست 
رفت. سایر موارد قابل توجه شامل سرقت ۱۹۶ میلیون 
دلار از Euler Financ  و ۱۴۲ میلیون دلار از میکسین 
نت ورکس و ۱۲۲ میلیون دلار از پولونیکس هستند.

در حالی کــه تقریبا دو میلیــارد دلار پول زیادی 
اســت، این اولین بار اســت که هکرها در مقایســه با 
ســال قبل، پول کمتر ســرقت می‌کننــد. طبق آمار 
 ،Chainalysis شــرکت تجزیه و تحلیل بلاک چیــن
مبلغ ۳.۸ میلیارد دلار در ســال ۲۰۲۲ و ۳.۳ میلیارد 
دلار در سال ۲۰۲۱ به سرقت رفته است. ردپای گروه 
لازاروس کره شمالی در بیشتر پول نقد به سرقت رفته 
در این وقایع دیده شده است. گفته می شود این گروه 
 هکری با پول مسروقه، به تامین مالی برنامه هسته‌ای 

این کشور کمک می‌کند.

پیشرفته ترین و عجیب ترین تکنولوژی های نظامی در سال پیشرفته ترین و عجیب ترین تکنولوژی های نظامی در سال ۲۰۲۳۲۰۲۳

پیشــرفته ترین و عجیب ترین تکنولوژی های نظامی در ســال ۲۰۲۳؛ از هواپیماهای مافوق 
صوت گرفته تا هواپیمای جاسوسی با انرژی خورشیدی و هواپیماهای بدون سرنشین خودران.

در ســال ۲۰۲۳ جهان شــاهد معرفی برخی از پیشــرفته ترین و آینده‌نگرانه‌ترین سلاح‌ها و 
سیستم‌های نظامی بود؛ از هواپیماهای مافوق صوت و هواپیماهای بدون سرنشین خودران گرفته 
تا هواپیمای جاسوسی با انرژی خورشیدی و تفنگ‌های ریلی، همگی جزو تکنولوژی های نظامی 

پیشرفته‌ای هستند که مهندسی جالبی را به نمایش می‌گذارند.
قطعا سال ۲۰۲۳ سال قابل توجهی برای تکنولوژی های نظامی بود و کشورها و شرکت‌های 
مختلف جدیدترین نوآوری‌ها و پیشــرفت‌های خود در این زمینه را آزمایش کردند یا به نمایش 
گذاشــتند. در این مطلب قصد داریم هفت مورد از پیشرفته ترین و عجیب ترین تکنولوژی های 

نظامی در سال ۲۰۲۳ که توجه ما را به خود جلب کرده به شما معرفی کنیم.

۱. هواپیمای پیشرفته و سریع لاکهید مارتین
فیلم تاپ گان ماوریک در سالی که گذشت توانست در شش بخش مختلف، نامزد دریافت جایزه 
اسکار شود و در نهایت جایزه بهترین صدا را کسب کرد. لاکهید مارتین به‌عنوان غول صنعت دفاع 
و هوافضا، در این رابطه توییتی منتشر کرد و موفقیت‌های فیلم جدید تاپ گان را تبریک گفت. 
لاکهید مارتین در این توییت به هواپیمای مدرن Blackbird 71-SR نیز اشاره کرد که سریع‌ترین 
هواپیمای جت سرنشین‌دار تنفس هوا محسوب می‌شود. آنها همچنین به هواپیمای مافوق صوت 
جدید SR-72 نیز اشاره کردند که احتمالا بر طراحی هواپیمای ساختگی Darkstar در فیلم تاپ 
گان ماوریک تاثیر گذاشته است.این توییت لاکهید مارتین به گمانه‌زنی‌ها در خصوص وجود یک 
هواپیمای مافوق صوت که می‌تواند از SR-71 پیشــی بگیرد و سریع‌تر باشد، دامن زده است؛ اما 

فعلا اطلاعات خیلی بیشتری در این رابطه در دست نیست.

Raider 21-B 2. نسل بعدی بمب افکن پنهانکار با نام مستعار
Raider 21-B به‌عنوان نســل بعدی بمب افکن رادارگریز نیروی هوایی ایالات متحده آمریکا 
در سال 2023 میلادی اولین پرواز خود را انجام داد که این اتفاق، نقطه عطف بزرگی برای این 
برنامه بود. انتظار می‌رود بمب افکن Raider 21-B که توســط Northrop Grumman در دســت 
توسعه قرار دارد، جایگزین بمب افکن‌های قدیمی B-1 و B-2 شود. قابلیت حمله دوربرد، نفوذ و 

جنگ بقا از جمله قابلیت‌های بی 21 رایدر محسوب می‌شوند.
ایــن بمب افکن مدرن و پنهانکار به‌گونه‌ای طراحی شــده که بــا ماموریت‌های مختلف مثل 
بازدارندگی هسته‌ای، جنگ متعارف، جمع‌آوری اطلاعات و جنگ الکترونیک سازگار باشد و همچنین 
قادر است انواع سلاح‌ها از جمله موشک‌های کروز، موشک‌های مافوق صوت و بمب‌ها را حمل کند.

3. پهپاد Andruil هدایت شونده با هوش مصنوعی
صنایع Andruil یک تولیدکننده فناوری‌های دفاعی و تسلیحات نظامی است که در سال 2023 
هواپیمای جنگنده مینیاتوری خودران با نام Roadrunner را معرفی کرد. رودرانر به کلاهک جنگی 
برای مقابله با تهدید فزاینده پهپادهای جنگی مجهز شده است و یک وسیله نقلیه هوایی خودمختار 

و عمودپرواز با قابلیت استفاده مجدد است که از موتورهای دو قلو توربوجت استفاده می‌کند.
رودرانر می‌تواند به یک هواپیمای بسیار پرسرعت تبدیل شود و از قابلیت منحصربه‌فرد بازگشت 
به خانه، فرود خودکار و امکان اســتفاده مجدد برخوردار اســت. این شــرکت همچنین Nest را 
به‌عنوان آشیانه‌ای خودکار برای حمل و نقل، نگهداری و پرواز Roadrunner معرفی کرده است. 
این تکنولوژی های نظامی نشان‌دهنده تغییر الگو در رویکرد صنایع دفاعی به‌سمت مقابله با تهدید 

هواپیماهای بدون سرنشین است.
شرکت هوافضای جنرال الکتریک، جدیدترین موتور مافوق صوت خود را با موفقیت از راه دور 
آزمایش کرد. موتور رم جت دو حالته مافوق صوت )DMRJ(، پتانسیل نیرورسانی به وسایل نقلیه 
مافوق صوت را دارد و کارایی بیشــتر، برد حرکتی طولانی‌تر و قابلیت دســتیابی به سرعت‌های 
بیش از 5 ماخ )حدود 6440 کیلومتر بر ساعت( را برای وسایل نقلیه مافوق صوت فراهم می‌کند. 
مهندسان جنرال الکتریک در سالی که گذشت روی موتور DMRJ جدید با احتراق انفجاری از راه 
دور )RDC( کار کردند و قصد دارند نسخه کامل این سیستم را در سال آینده به نمایش بگذارند.

وزارت دفاع ژاپن اولین آزمایش شلیک تفنگ ریلی الکترومغناطیسی از یک کشتی را در سال 
2023 با موفقیت انجام داد. این تکنولوژی نظامی قدمی بزرگ و رو به جلو برای دستیابی ژاپنی‌ها 
 JMSDF به قابلیت‌های دفاعی پیشرفته محسوب می‌شود. این آزمایش درون دریا و از یک کشتی
انجام شد و نتیجه‌ی مطالعات فشرده و سرمایه‌گذاری‌های مالی ژاپن در فناوری تفنگ‌های ریلی 

را به نمایش گذاشت.

Shield AI شرکت Hivemind 4. خلبان هوش مصنوعی
شرکت آمریکایی Shield AI با موفقیت توانست قابلیت‌های سیستم هواپیمای بدون سرنشین 
V-BAR (UAS( را با استفاده از خلبان هوش مصنوعی Hivemind به نمایش بگذارد. این اتفاق گامی 
مهم در جهت عملیاتی شدن بهترین خلبان هوش مصنوعی جهان تا سال 2024 محسوب می‌شود.

شرکت Shield AI با همکاری AFWERX USAF و با افزایش بودجه استراتژیک خود توانست سه 
هواپیمای بدون سرنشین V-BAT را برای نظارت بر آتش‌سوزی‌های شبیه‌سازی شده مستقر کند 
و به این ترتیب مســیر را برای استفاده از این هواپیماهای بدون سرنشین با کمک خلبان هوش 

مصنوعی در مناطقی که ممکن است جی پی اس و ارتباطات محدود شود، هموار کرد.

BAE Systems 5 . پرواز آزمایشی هواپیمای جاسوسی خورشیدی توسط
شــرکت بریتانیایی BAE Systems در ســال 2023 از پرواز آزمایشی موفقیت‌آمیز هواپیمای 
جاسوســی با استفاده از انرژی خورشــیدی پایدار خبر داد. این هواپیمای جاسوسی فوق سبک 
با اســتفاده از انرژی خورشــیدی-الکتریکی در ارتفاع بالا پرواز کرد و قادر است برای هفته‌ها یا 
 BAE به‌عنوان شرکت زیرمجموعه Prismatic Ltd.حتی ماه‌ها در آســمان به پرواز خود ادامه دهد
Systems توسعه این هواپیمای جاسوسی خورشیدی را بر عهده دارد. این هواپیما از بال‌های بلند 
با پنل خورشــیدی و موتورهای الکتریکی کوچک بهره می‌برد و این فناوری می‌تواند رویکردی 
مقرون‌به‌صرفه و انعطاف‌پذیر برای سیستم‌هایی مانند ماهواره‌ها یا هواپیماهای معمولی به‌منظور 
ارائه تصاویر و ارتباطات پایدار محسوب شود.این هفت مورد، پیشرفته ترین و جالب ترین تکنولوژی 
های نظامی در سال ۲۰۲۳ بودند که توانایی‌های هیجان‌انگیز نیروهای مسلح در سراسر جهان را 
به نمایش می‌گذارند. باید دید در سال آینده، کشورهای مختلف و سازمان‌ها و شرکت‌های نظامی 

گوناگون، چه فناوری‌هایی را در این عرصه به جهانیان معرفی خواهند کرد. 

6 .اولین آزمایش شلیک تفنگ ریلی از کشتی توسط ژاپن
وزارت دفاع ژاپن اولین آزمایش شلیک تفنگ ریلی الکترومغناطیسی از یک کشتی را در سال 
2023 با موفقیت انجام داد. این تکنولوژی نظامی قدمی بزرگ و رو به جلو برای دستیابی ژاپنی‌ها 
 JMSDF به قابلیت‌های دفاعی پیشرفته محسوب می‌شود. این آزمایش درون دریا و از یک کشتی
انجام شد و نتیجه‌ی مطالعات فشرده و سرمایه‌گذاری‌های مالی ژاپن در فناوری تفنگ‌های ریلی 

را به نمایش گذاشت.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1402/10/10
شماره : 1556

یک شرکت انگلیسی موفق به توسعه سوخت 
جت از مدفوع انسان شده است، چیزی که به وفور 
در دسترس است و یک بازی برد-برد برای همه 
است. به نقل از انگجت، یک شرکت انگلیسی به نام 
»فایرفلای گرین فیولز«شکل جدیدی از سوخت 
جت را توسعه داده است که کاملاً غیر فسیلی است 

و از فضولات انسانی ساخته شده است.
ایــن شــرکت بــا کارشناســان دانشــگاه 
»کرانفیلد«همــکاری کــرد تا تأییــد کند که 
سوختی که تولید کرده‌ ۹۰ درصد کمتر از سوختی 
که امروزه در هوانوردی استفاده می‌شود، ردپای 

تولید کربن دارد.
آزمایش‌های تنظیم‌کننده‌های مســتقل نیز 
تأیید کرد که آنچه این شرکت توسعه داده تقریباً 

مشابه با سوخت استاندارد جت است.
این شــرکت در سال ۲۰۲۱ یک کمک مالی 
دو میلیون پوندی از وزارت حمل و نقل بریتانیا 
دریافت کرد تا به توسعه سوخت پایدار هوانوردی 
خود ادامه دهد. اگرچه سوخت ابداعی آن هنوز به 
صورت تجاری در دسترس نیست، اما این شرکت 
می‌گوید که در مسیر رساندن سوخت خود به بازار 
جهانی است و اولین کارخانه تجاری خود را ظرف 

۵ سال آینده راه‌اندازی خواهد کرد.

ساخت سوخت جت از 
فضولات انسان!
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